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1. INTRODUCERE 
 
1.1 DATE DE RECUNOAȘTERE A LUCRĂRII 
Denumire proiect : PLAN DE AMENAJARE A JUDEȚULUI DÂMBOVIȚA și STRATEGIA DE 

DEZVOLTARE SPAȚIALĂ – județul DÂMBOVIȚA, regiunea Sud – Muntenia 
Beneficiar  :  Județul Dâmbovița prin Consiliul județean Dâmbovița  
Proiectant  :  S.C. ”Ambient Urban” s.r.l. Târgoviște 
Număr proiect :  0A36 / 2014  
Data de elaborare :  2014 
 
1.2 OBIECTUL LUCRĂRII 
Activitatea de amenajare a teritoriului judeţean concentrează rezolvări ale cerinţelor sociale în raport cu 

factorii politici şi de decizie în vederea promovării unei concepţii generale de utilizare şi organizare a spaţiului, de 
repartizare a activităţilor economico-sociale, de ameliorare a calităţii vieţii şi protecţie a mediului înconjurător în 
condiţiile de progres tehnic în toate sferele de activitate. 

Obiectul lucrării este realizarea planului de amenajare a teritoriului judeţean (P.A.TJ Dâmboviţa), care este 
definit de lege drept o documentaţie cu caracter director, ce are ca scop transpunerea spaţială a programului de 
dezvoltare economică şi socială, culturală şi instituţională a judeţului, elaborat de către autorităţile judeţene, pentru 
teritoriul pe care îl gestionează, prevederile P.A.TJ. devenind obligatorii pentru documentaţiile de amenajarea 
teritoriului şi urbanism subsecvente (P.U.G., P.U.Z., P.U.D.). 

 
1.3 SURSE DE DOCUMENTARE 
Pe parcursul elaborării lucrării prezente s-au folosit următoarele surse de documentare: 
a) în domeniul amenajării teritoriului și urbanismului: 
- Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr.151/1998 privind dezvoltarea regională în România; 
- Legea nr. 363/2006 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național – Secțiunea I – Rețele 

de transport, cu modificările ulterioare; 
- Legea 171/1997 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național – Secțiunea II-a – Apă; 
- Legea 5/2000 de aprobare Planului de amenajare a teritoriului național–Secțiunea III-a – Zone protejate; 
- Legea 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național – Secțiunea IV-a – 

Rețeaua de localități, cu modificările ulterioare; 
- Legea nr. 575/2001 de aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național – Secțiunea V-a – Zone de 

risc natural; 
- Legea 190/2009 de aprobarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 142/2008 privind aprobarea 

Planului de amenajare a teritoriului național – Secțiunea VIII-a – zone cu resurse turistice; 
- Legea 184/2001 privind exercitarea profesiunii de arhitect (modificata prin Legea 43/2004);  
- Hotarârea Guvernului nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, republicată; 
- Hotarârea Guvernului nr. 584/2001 privind amplasarea unor obiecte de mobilier urban; 
- Ordinul ministrului lucrărilor publice si amenajării teritoriului, al ministrului apărării naționale, al ministrului 

de interne și al directorului Serviciului Român de Informații nr. 34/N/M.30/3.422/4.221/1995 pentru aprobarea 
Precizărilor privind avizarea documentațiilor de urbanism și amenajarea teritoriului, precum și a documentațiilor 
tehnice pentru autorizarea executării construcțiilor (cu aplicabilitate și în domeniul construcțiilor); 

- Ordinul nr. 13/N/1999 al ministrului lucrărilor publice si amenajării teritoriului Ghid privind metodologia de 
elaborare a continutului cadru a PUG; 

- Ordinul nr. 21/N/2000 al ministrului lucrărilor publice si amenajării teritoriului Ghid privind elaborarea si 
aprobarea regulamentelor locale de urbanism; 

- Ordinul nr. 176/N/2000 al ministrului lucrărilor publice si amenajării teritoriului Ghid privind metodologia de 
elaborare a continutului cadru a PUZ; 
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- Ordinul nr. 201/N/2000 al ministrului lucrărilor publice si amenajării teritoriului Ghid metodologic privind 
elaborarea analizelor de evaluare a impactului asupra mediului, ca parte integrantă a planurilor de amenajare a 
teritoriului si urbanism; 

- Hotarârea Guvernului nr. 941/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.198/2004 privind măsurile prealabile lucrărilor de construcție de autostrazi si drumuri nationale; 

- Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificări și completări; 
- Legea nr. 198/2004  - măsuri prealabile lucrărilor de construcție de autostrăzi și drumuri naționale; 
- Legea apelor nr.107/1996 cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotarârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a drumurilor 

publice și a drumurilor de utilitate privată deschise circulației publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotarârea Guvernului nr. 31/1996 pentru aprobarea Metodologiei de avizare a documentațiilor de 

urbanism privind zone și statiuni turistice și a documentațiilor tehnice privind construcțiile din domeniul turismului; 
- Hotarârea Guvernului 1.076/2004 de stabilire a procedurii de realizare a evaluării de mediu planuri și 

programe; 
- Ordinul ministrului apelor și protecției mediului nr. 860/2002 pentru aprobarea Procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului și de emitere a acordului de mediu, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul ministrului apelor și protecției mediului nr. 863/2002 privind aprobarea ghidurilor metodologice 

aplicabile etapelor procedurii-cadru de evaluare a impactului asupra mediului; 
- Legea nr.50/1991 republicata privind autorizarea executarii constructiilor si unele masuri pentru realizarea 

locuintelor, modificata si completata prin Legea 425/2001 si Legea 401/2002 
- Ordinul ministrului lucrarilor publice transporturilor si locuintei privind aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, nr.839/2009 

- Ordinul ministrului lucrarilor publice si amenajarii teritoriului, al ministrului apararii nationale, al ministrului 
de interne, al directorului Serviciului Roman de Informatii pentru aprobarea precizarilor privind avizarea 
documentatiilor de urbanism si amenajarea teritoriului, precum si a documentatiilor tehnice pentru autorizarea 
executarii constructiilor nr.34/N/1995 / M.30/1995 / 3422/1995 / 4221/1995 

- Legea privind protejarea monumentelor istorice nr. 422/2001 
- Legea locuintei nr. 114/1996 republicată 
- Legea nr. 326/2001 a serviciilor publice de gospodărie comunală – cu modificările ulterioare (L506/2003) 
- Hotărârea Guvernului nr. 723/2002 privind înfiintarea Comisiei interministeriale pentru zone construite 

protejate 
- Ordinul comun ministrii transporturilor, constructiilor si turismului/culturii si cultelor de aprobare 

Regulament de organizare si functionare a Comisiei interministeriale pentru zone construite protejate nr. 421/2003/ 
2673/2003 

- Ordinul nr. 562/2003 al Ministrului transporturilor, constructiilor si turismului pentru aprobarea 
Reglementarii tehnice “Metodologie de elaborare a continutului documentatiilor de urbanism pentru zone construite 
protejate” 

- Ordinul nr. 542/2003 al Ministrului transporturilor, constructiilor si turismului pentru aprobarea Metodologiei 
privind initierea, programarea, achizitia, elaborarea, avizarea, aprobarea si valorificarea reglementarilor tehnice si a 
rezultatelor activitatilor specifice in constructii, amenajarea teritoriului, urbanism si habitat 

- Hotărârea Guvernului nr. 203/2003 pentru aprobarea Regulamentului privind tipurile de reglementari 
tehnice si de cheltuieli aferente activitatii de reglementare in constructii, urbanism, amenajarea teritoriului si habitat, 
precum si a Normelor metodologice privind criteriile si modul de alocare a sumelor necesare unor lucrari de 
interventie in prima urgenta la constructii vulnerabile si care prezinta pericol public 

- Hotărârea Guvernului nr. 447/2003 pentru aprobarea normelor metodologice privind modul de elaborare si 
continutul hărților de risc natural la alunecări de teren și inundații 

- Ordinul comun al Ministerului transporturilor, constructiilor si turismului si Ministerului Administratiei si 
Internelor nr.139/2003/ 6/2003 privind masuri pentru respectarea disciplinei in domeniul urbanismului si amenajarii 
teritoriului in scopul fluidizarii traficului si a sigurantei circulatiei pe drumurile publice de interes national si judetean 

- Hotărârea Guvernului nr.382/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind exigentele minime de 
continut ale documentatiilor de amenajarea teritoriului si de urbanism pentru zonele de zonele de riscuri naturale 

- Ordinul nr. 58/N/1999 al Ministrului lucrarilor publice si amenajarii teritoriului privind actualizarea 
trimestrială a băncii de date cuprinzând lucrările publice si construcțiile 
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- Hotărârea Guvernului nr. 31/1996 privind metodologia de avizare a documentatiilor de urbanism privind 
zone si statiuni turistice si a documentatiilor tehnice privind constructiile 

- Hotărârea Guvernului nr. 1122/2002 pentru aprobarea conditiilor si procedurilor de atestare a statiunilor 
turistice, precum si pentru declararea unor localitati ca statiuni turistice de interes national, respectiv local 

- Studiile de specialitate preliminare:  
- Actualizarea suport topografic, scara 1:100.000, executant S.C. ”Ambient Urban” s.r.l. Târgoviște; 
- Analize sectoriale urbanistice preliminare; 
- Alte documentații de specialitate specifice. 
Prezenta documentație propune rezolvări pentru toate tipurile de probleme cuprinse în TEMA DE  

PROIECTARE stabilită de comun acord cu beneficiarul, Consiliul Județean DÂMBOVIȚA. 
b) în domenii complementare 
- Codul civil; 
- Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările ulterioare (Legea nr.587/2002); 
- Legea nr. 184/2001, republicată, privind organizarea și exercitarea profesiei de arhitect; 
- Legea locuinței nr. 114/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicată cu modificări și completări; 
- Hotarârea Guvernului nr. 925/1995 pentru aprobarea Regulamentului de verificare și expertizare tehnică 

de calitate a proiectelor, a execuției lucrărilor și construcțiilor; 
- Ordinul ministrului lucrărilor publice, transporturilor și locuinței nr.649/2001 pentru aprobarea Normativului 

pentru adaptarea clădirilor și spațiului urban la exigentele persoanelor cu handicap ; 
- Legea administrației publice locale nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificări și completări; 
- Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole și celor 

forestiere, potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 și ale Legii nr. 169/1997, cu modificări și completări 
ulterioare; 

- Legea cadastrului și a publicitații imobiliare nr. 7/1996, republicată. 
- Legea nr. 422/2001, privind protejarea monumentelor istorice, republicată; 
- Legea nr. 98/1994 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele de igienă și sănatate 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea apărarii naționale a României nr.45/1994, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată; 
- Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 
- Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 33/1994 privind exproprierea pentru cauza de utilitate publică; 
- Legea nr. 46/2008 pentru aprobarea Codului Silvic; 
- Hotarârea Guvernului nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul și mărimea 

zonelor de protecție sanitară și hidrogeologică; 
- Ordinul nr. 536/1997 al ministrului sănătății pentru aprobarea Normelor de igienă și a recomandărilor 

privind mediul de viața al populației; 
- Ordinul nr. 117/2002 al ministrului sănătății și familiei privind aprobarea Procedurilor de reglementare 

sanitară pentru proiectele de amplasare, construcție, amenajare și reglementare sanitară a funcționarii obiectivelor 
și a activităților desfăsurate în acestea, altele decât cele supuse înregistrării în registrul comerțului  și a procedurilor 
de reglementare sanitară a punerii pe piața a substanțelor și produselor noi sau importate pentru prima dată și 
destinate utilizării ori consumului uman; 

Au fost luate în considerare și documentele organismelor mondiale și europene aferente domeniului : 
- Carta Europeana a Amenajării Teritoriului - CEMAT,Torremolinos, 1983; 
- Schema de Dezvoltare a Spaţiului Comunitar - UE, Postdam, mai 1999; 
- Rezoluţiile Conferinţei Europene a Miniştrilor Responsabili cu Amenajarea Teritoriului și Principiile 

directoare de dezvoltare teritorială durabilă a continentului european - CEMAT, Hanovra, 7-8 sept. 2000; 
- Directivele şi Recomandările Consiliului Europei în domeniu (cooperare transfrontaliera, autonomie 

regională, Convenţia Europeana a Peisajului, Carta Europeană a Zonelor Rurale); 
- Agenda Teritorială Europeană, mai 2007; 
- Convenţia europeana a peisajului, octombrie 2000; 
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- Declaraţia ONU privind Dezvoltarea Durabilă (Johannesburg, august 2002); 
- Carta de la Leipzig privind dezvoltarea durabilă a oraşelor, 24-25 mai 2007; 
- Recomandarea Comitetului de Miniştri ai Statelor membre ale Consiliului Europei privind principiile 

directoare pentru o dezvoltare spaţială durabilă a continentului european (30 ianuarie 2002); 
- Perspectiva europeană privind dezvoltarea spaţiala - Potsdam, mai 1999; 
- Conceptul naţional de dezvoltare spaţială, octombrie 2006; 
- Declaraţia de la Rio şi Agenda 21 - ONU, Rio de Janeiro, iunie 1992; 
- Declaraţia de la Vancouver asupra Aşezărilor Umane; 
- Declaraţia ONU de la Istanbul, iunie 1996; 
- Declaraţia miniştrilor adoptată în cadrul Reuniunii Ministeriale privind Aşezările Umane, Geneva, 

septembrie 2000; 
- Declaraţia privind Oraşele şi Alte Aşezări Umane în Noul Mileniu; 
- Raportul „Locuinţa si politica regională" - iniţiat de euro-deputatul italian Alfonso Andria, aprobat de 

Parlamentul European în 10 mai 2007; 
- Declaraţia miniştrilor responsabili cu domeniul locuirii Marsilia, 24 noiembrie 2008; 
 

2. CONSIDERAŢII GENERALE        
Documentaţiile de amenajare a teritoriului cuprind propuneri cu caracter director care stabilesc strategiile şi 

direcţiile principale de evoluţie a unui teritoriu la diferite nivele de complexitatem și care sunt ulterior detaliate prin 
reglementări specifice în limitele teritoriilor administrative ale oraşelor şi comunelor. 

Întocmirea documentaţiei P.A.TJ. se înscrie în eforturile Consiliului Judeţean Dâmboviţa de îndeplinire a 
atribuţiilor ce-i revin în conformitate cu art. 21 si 22 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul, în sensul coordonării activităţii în acest domeniu la nivel judeţean şi al asigurării elaborării şi aprobării 
Planului de amenajare a teritoriului judeţean, care potrivit legii, se actualizează periodic la 10 ani. 

La această dată, Consiliul Judeţean Dâmboviţa nu are un Plan de Amenajare a Teritoriului Judeţean 
(P.A.TJ) elaborat şi aprobat. 

 

2.1. Obiectivele P.A.T.J. 
Ca expresie spaţială a politicii economice, sociale, culturale şi ecologice a colectivităţilor teritoriului 

considerat, amenajarea teritoriului judeţean are ca obiective prioritare: 
  -Utilizarea raţională a teritoriului, în vederea realizării unei ocupări a terenurilor care să garanteze 

dezvoltarea armonioasă a judeţului, ţinând cont de elementele naturale şi de necesităţile populaţiei şi economiei;        
  -Crearea unui cadru favorabil prosperităţii vieţii individuale, familiale, economice și sociale, încurajând 

dezvoltarea armonioasă a judeţului, orașelor și comunelor, respectând specificitatea geografică, economică, 
tradițională şi culturală locală în contextual regional; 

  -Asigurarea dezvoltării durabile a întregului teritoriu intrajudeţean, prin propuneri concrete privind măsuri 
de deconcentrare, apelându-se la promovarea unei evoluţii echilibrate a structurii urbane şi la definirea unei 
ierarhizări a rolului şi funcţiei fiecărei localităţi; 

  -Promovarea unei structuri urbane care trebuie să reflecteze concentrarea, organizarea, funcţiunile şi 
repartizarea activităţilor, având efecte directe asupra ocupării terenurilor, iar în ceea ce priveşte ierarhizarea 
localităţilor, trebuie să definească rolul şi vocaţia polilor de dezvoltare în politica de regionalizare și urbanizare; 

  -Coordonarea amenajării teritoriului la scara judeţului, asigurându-se respectarea obiectivelor dezvoltării 
durabile şi aplicarea judicioasă a măsurilor de realizare a obiectivelor acesteia, coordonarea realizându-se la toate 
nivelele și în toate domeniile unde activităţile publice au efect asupra utilizării terenului și presupun repartizarea și 
coordonarea atribuţiilor şi sarcinilor amenajării teritoriului între unităţile de stat, cele judeţene şi cele locale; 

  

2.2. Necesitatea P.A.T.J. 
În contextul realităţilor economico-sociale şi politice actuale (criza economică, continuarea procesului de 

descentralizare, posibilitatea atragerii a cât mai multe fonduri europene ş.a.), Consiliul Judeţean Dâmbovița are 
nevoie de un instrument de lucru pentru organizarea activităţilor, prioritizarea investiţiilor şi gestionarea eficientă a 
resurselor necesare pentru dezvoltarea domeniilor de care răspunde direct, instrument care să fundamenteze 
dezvoltarea, promovarea şi implementarea unor proiecte ce vor contribui la progresul judeţului.  

Din această perspectivă, o importanţă deosebită o are capacitatea Consiliului Judeţean Dâmbovița de a-şi 
planifica şi utiliza resursele relativ limitate (județ mic și ca întindere și ca populație urbană) cu scopul de a satisface 
nevoile în continuă creştere ale comunităţilor locale.  
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Planul de amenajare a teritoriului judeţean constituie instrumentul principal de coordonare și concertare a 
acţiunilor de amenajare, în vederea dezvoltării armonioase a unităţilor administrative componente. Documentaţia 
materializează politica generală de amenajare definită de Consiliul Judeţean printr-un act normativ care cuprinde 
obiectivele şi măsurile principale pentru amenajarea teritoriului judeţean. 

Totodată, prevederile sale asigură rezolvarea integrării în propunerile de dezvoltare spațială durabilă și a 
unor aspecte legate de integrarea europeană. 

Sunt vizate realizarea unor prevederi care să răspundă unor aspect precizate ca elemente de temă:    
• adaptarea propunerilor locale la politicile si programele de dezvoltare ale județului, corelate cu cele 

naționale și regionale; 
• crearea unei atractivități investiționale; 
• evidenţierea noilor probleme şi disfuncţionalităţi survenite din teritoriu şi prevederea unui set de măsuri 

pentru diminuarea sau înlăturarea efectelor negative ale acestora; 
• introducerea modificărilor legate de infrastructura de transport: autostrăzi, drumuri expres, drumuri 

rapide, drumuri strategice, artere de rocadă, cale feroviară, ș.a., aparținând  judeţului; 
• introducerea modificărilor legate de infrastructura tehnico-edilitară şi de gospodărie comunală. 
• reducerea/eliminarea poluării mediului printr-un management corespunzător al deşeurilor municipale și 

supravegherea calității factorilor de mediu. 
Aceste obiective şi măsuri se supun consultării populaţiei şi tuturor mediilor interesate chemate să se 

exprime în cadrul unor consultări publice organizate permanent după regulamente aprobate la fiecare nivel 
administrativ și rezervate exclusiv obiectivelor de amenajare a teritoriului. 

 

2.3. Studii de fundamentare preliminare 
Pentru fundamentarea planurilor de amenajare a teritoriului judeţean şi realizarea funcţiilor de coordonare a 

dezvoltării armonioase a tuturor unităţilor administrative din judeţ sunt necesare, într-o fază preliminară, studii de 
bază și sectoriale, care se elaborează de toate unităţile ale căror domenii de activitate intră sub incidenţa 
prevederilor planurilor de amenajare teritorială şi au ca obiectiv punerea în evidenţă a stadiului actual al dezvoltării 
şi opţiunile generale ale amenajării teritoriului în vederea utilizării judicioase a terenurilor, repartizării armonioase a 
activităţilor social-econonice şi salvării naturii şi peisajului. 

Pe baza datelor şi elementelor decelate din studiile preliminare prezentate mai sus se des¬prind concluzii 
privind disfuncționalitățile și necesitățile imediate sau de perspectivă, precum și un ciclu de parcurs în procesul de 
elaborare a planului de amenajare a teritoriului judeţean. 

 

2.4. Funcţiile P.A.T.J. 
Activitatea de amenajare a teritoriului judeţean concentrează rezolvări ale cerinţelor sociale în raport cu 

factorii politici şi de decizie în vederea promovării unei concepţii generale de utilizare şi organizare a spaţiului, de 
repartizare a activităţilor economico-sociale, de ameliorare a calităţii vieţii şi protecţie a mediului înconjurător în 
condiţiile da progres tehnic în toate sferele de activitate. 

Planul de Amenajare a Teritoriului Județului Dâmbovița (P.A.T.J.), cu finalitate în Strategia și Planul de 
Dezvoltare a Judeţului Dâmbovița pentru perioada 2014 – 2020, având orientări și spre anul 2030, trasează 
orientările generale ale dezvoltării viitoare a judeţului din punct de vedere economic, social, cultural, al 
învăţământului, al turismului ş.a., asigurând valorificarea resurselor materiale, financiare, informaţionale şi umane  
de care dispune judeţul Dâmbovița.  

Procesul de elaborare a Strategiei a vizat implicarea tuturor actorilor interesaţi în acest demers: autorităţi 
locale, cetăţeni, prestatori de servicii,  servicii deconcentrate, mass-media,  ş.a.  

Viziunea ce s-a conturat ca rezultat al acestui proces participativ este aplicabilă pentru întreg teritoriul 
judeţului Dâmbovița în perspectiva anului 2015 (termen scurt) şi cele ale anului 2021 (termen  mediu) și 2030 
(termen lung), cuprinzând principiile şi valorile care stau la baza dezvoltării  strategice a judeţului. 

 

2.5. Gestiunea P.A.T.J. 
Autoritatea publică judeţeană, în cadrul competenţelor sale oferite de lege, sub coordonarea organului de 

specialitate al administraţiei publice centrale în domeniul amenajării teritoriului şi urbanismului, gestionează şi 
garantează activitatea de amenajare a teritoriului din aria de competență, pentru fundamentarea deciziilor privind 
activităţile de amenajarea teritoriului, având constituită o Comisie de Amenajare a Teritoriului și Urbanism, ca organ 
consultativ. 



                  
PLAN DE AMENAJARE A TERITORIULUI JUDEȚULUI DÂMBOVIȚA, regiunea Sud – Muntenia                                                                          2014 
 

Memoriu General  volumul I P.A.T.J. Dâmbovița –Introducere, necessitate și oportunitate, temă 

 Proiectant general:    S.C. ”AMBIENT URBAN” s.r.l. Târgoviște  
9 

 

După finalizarea planului de amenajare a teritoriului județean, autoritatea publică judeţeană, care este 
titulara acestuia, anunţă în mass-media, inclusiv prin afişare pe propria pagină de Internet, disponibilizarea formei 
finale a planului, locul şi orarul consultării acestuia şi faptul că publicul poate face contestaţii sau comentarii şi 
propuneri scrise, la sediul Consiliului Județean Dâmbovița, în termen de 90 de zile de la data anunţului.  

Pe baza observaţiilor justificate, primite din partea publicului, autoritatea publică aduce, cu ajutorul 
elaboratorilor, modificări tuturor componentelor planului vizate de acestea.  

Schema generală a elaborării Planului de Amenajare a Teritoriului Județean arată astfel : 

 
Urmărirea aplicării documentaţiilor aprobate se face prin compartimentele de specialitate din aparatul 

propriu al beneficiarului, respectiv ale autorităţilor administraţiei publice centrale, corespunzător atribuţiilor în 
domeniu conferite de lege.  

In scopul urmăririi modului de aplicare a documentaţiilor de amenajare a teritoriului se impune ţinerea la zi a 
documentaţiilor, aceasta implicând consemnarea în piesele scrise şi desenate, a tuturor modificărilor intervenite în 
condiţiile legii, precum şi evidenţa propunerilor, studiilor şi analizelor efectuate pe parcursul aplicării acestora.  

Modificarea documentaţiilor PATJ se face la cererea motivată a autorităţilor administraţiei publice centrale 
sau a consiliilor judeţene, pe baza avizului prealabil al organului de specialitate al administraţiei publice centrale în 
domeniul amenajării teritoriului.  

Actualizarea sau modificarea unei documentaţii de amenajare a teritoriului se poate face în cazurile în care 
se modifică metodologia de elaborare şi cadrul conţinut al documentaţiilor de amenajare a teritoriului, expiră durata 
de valabilitate prevăzută de Lege sau cea stabilită prin hotărârea de aprobare a documentaţiei, inclusiv prelungirea 
duratei, au apărut ulterior schimbări importante ale elementelor care au stat la baza elaborării PATJ sau se produc 
modificări importante în cadrul legislativ de specialitate şi/sau general, modificări care fac planul anterior inoperant. 
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3. CADRUL CONŢINUT AL PLANULUI DE AMENAJARE A TERITORIULUI JUDEŢEAN DÂMBOVIȚA 
PATJ este structurat în trei părţi:  
a) Partea I-a: Analiza situaţiei existente şi identificarea elementelor care condiţionează dezvoltarea, cu 

evidenţierea problemelor şi disfuncţionalităţilor;  
b) Partea a II-a: Diagnostic prospectiv şi general: evaluarea decalajului dintre situaţia actuală şi cea 

anticipată şi dorită pentru orizontul stabilit;  
c) Partea a III-a: Obiective şi directii de dezvoltare teritorială pe termen scurt, mediu şi lung şi programul de 

măsuri cu stabilirea responsabilităţilor de realizare. 
Planul de amenajare a teritoriului judeţean – PATJ – este constituit din piese scrise şi desenate, care se 

structurează conform celor trei părţi ale PATJ stipulate mai sus. 
 

3.1. Piese scrise 
Piesele scrise se prezintă sub forma unor memorii, care pot fi grupate în volume separate, pentru facilitarea 

urmăririi şi înţelegerii elementelor prezentate, pentru gruparea problematicii şi în vederea unei mai eficiente utilizări 
de către beneficiar.  

Memoriile se întocmesc pe capitole, subcapitole şi alineate, dispuse într-o succesiune logică, cu o tratare 
explicită, concisă şi sugestivă, în cuprinsul lor putând fi folosite cartograme, grafice şi scheme, care ilustrează 
evoluţiile şi tendinţele fenomenelor analizate şi distibuţia teritorială a acestora. 

 

3.1.1.Conţinutul Părții I-a : „Analizei situaţiei existente şi identificării elementelor ce condiţionează 
dezvoltarea” : 

   -Obiectivul de bază al Părţii I-a îl reprezintă analiza situaţiei existente (sociale, demografice, economice, 
de mediu, de echipare tehnico-edilitară, etc.) cu evidenţierea problemelor şi disfuncţionalităţilor, în vederea 
identificării elementelor care condiţionează dezvoltarea. 

   -Identificarea elementelor care condiţionează dezvoltarea se efectuează pe componentele cantitative şi 
calitative ale caracteristicilor economico-sociale şi de mediu, grupate pe domenii-ţintă, având la bază un set de  
"Indicatori de analiză şi evaluare" fixat prin tema de proiectare. 

 

3.1.2. Conţinutul Părţii a Il-a : Diagnostic prospectiv şi general : 
Pe baza problemelor şi disfuncţionalităţilor identificate în Partea I, cât şi a tendinţelor majore care se 

manifestă, se formulează diagnosticul prospectiv al dezvoltării teritoriale la nivelul judeţului, pe domeniile-ţintă şi 
componentele acestora, prin care se urmăreşte investigarea şi estimarea condiţiilor viitoare de evoluţie a 
fenomenelor şi proceselor specifice domeniilor diagnosticate, pentru evidenţierea problemelor şi oportunităţilor 
legate de desfăşurarea acestora, raportate la necesităţile şi obiectivele colectivităţilor. 

Pe baza acestui diagnostic prospectiv şi a evaluării decalajului dintre situaţia actuală şi cea considerată 
necesară pentru orizontul de timp stabilit, se formulează diagnosticul general al teritoriului judeţean, care are ca 
scop integrarea rezultatelor fazei precedente, în vederea evidenţierii principalelor aspecte negative care afectează 
structurile socio-economice ale teritoriului judeţean, precum şi a atuurilor (puncte tari) şi oportunităţilor de care 
acesta beneficiază. 

In formularea diagnosticului prospectiv şi a diagnosticului general vor fi evidenţiate obiectivele de mediu, 
precum şi măsurile necesare pentru prevenirea, reducerea şi compensarea posibilelor efecte negative semnificative 
asupra mediului, precum şi măsurile de monitorizare, ca parte integrantă a documentaţiei. 

 Pe baza problemelor identificate şi a priorităţilor stabilite, se identifică acţiunile şi măsurile pentru 
asigurarea cerinţelor prioritare în cadrul domeniilor-ţintă analizate. 

 

3.1.3. Conţinutul Părţii a IlI-a: Strategia de dezvoltare teritorială : 
Strategia de dezvoltare teritorială a judeţului cuprinde obiectivele strategice generale care vizează 

dezvoltarea teritoriului pe termen mediu şi lung, formulate ca principii majore, care să indice direcţiile de dezvoltare 
teritorială a judeţului, prin valorificarea potenţialului natural, material şi uman propriu şi care să asigure eliminarea 
sau reducerea decalajelor dintre situaţia actuală şi cea dorită.  

Obiectivele strategice generale pot fi elaborate în alternative, acestea urmînd a fi discutate cu autorităţile 
administraţiei publice judeţene în vederea asumării politice a acestora de către acestea din urmă. 

Obiectivele strategice generale se stabilesc în conformitate şi cu propunerile rezultate din documentaţiile de 
amenajare a teritoriului naţional şi regional, precum şi cu elementele rezultate din contextul teritorial - regional 
naţional şi european: coridoare europene de transport, zone de cooperare transfrontalieră ş.a. 
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Obiectivele pentru domeniile-ţintă şi pentru componentele acestora trebuie să nrăspundă problemelor şi 
disfuncţionalităţilor identificate şi să se încadreze în obiectivele strategice generale, precum şi în obiectivele de 
protecţie a mediului stabilite în legislaţia privind protecţia mediului, precum şi în documentele programatice şi de 
acţiune elaborate de autorităţile pentru protecţia mediului. 

 

3.2. Piese desenate 
Piesele desenate sunt planşe - hărţi şi planuri - întocmite la scările 1:200.000 sau 1:100.000, scheme, 

cartograme, grafice, reprezentate pe baza hărţilor/planurilor în sistem de referinţă naţional - Stereo 1970, în format 
analogic și digital. 

Planşele se întocmesc în conformitate cu domeniile-ţintă stabilite în tema - program şi componentele 
acestora, pentru fiecare domeniu-ţintă sau componentă esenţială a acestora elaborându-se, de regulă, două 
planşe: prima ilustrând problemele şi disfuncţionalităţile rezultate din analize, cea de a doua prezentând propuneri 
de dezvoltare/organizare. 

 

3.3. Elemente complementare 
Planşele de bază menţionate în tema – program sunt obligatorii la elaborarea P.A.T.J.- urilor. 
Aceste planşe de bază pot fi completate cu alte planşe, în funcţie de complexitate şi talia județelor, privind: 
•Informaţii şi propuneri suplimentare privind amenajarea teritoriului administrativ, în relaţiile sale cu zona de 

influenţă (teritoriul judeţean învecinat, regional sau naţional) ; 
•Desfacerea planşei de bază în mai multe planşe, în situaţia când densitatea elementelor reprezentate nu 

permite elaborarea unei singure planşe coordonatoare ; 
•Utilizarea de grafice, cartograme, montaje fotografice ilustrând un subiect în legătură indisolubilă cu restul 

materialelor grafice și pieselor scrise de bază. 
 

4. MEMORIUL GENERAL DE PREZENTARE 
 

4.1. Introducere 
Privit pe harta rotundă a ţării, judeţul Dîmboviţa sugerează tot un desen geometric — triunghiul dreptunghic. 

Unul dintre vîrfurile sale pare aninat în Bucegi, altul sprijinit pe cîmpia Găvanu-Burdea, iar ultimul conturat de 
confluenţa Cricovului Dulce cu Ialomiţa.  

Judeţul Dâmboviţa este parte a regiunii de dezvoltare Sud-Muntenia alături de celelalte 6 judeţe ale 
acesteia (Argeş, Călăraşi, Giurgiu, Ialomiţa, Prahova şi Teleorman). 

Judeţul Dâmboviţa este situat în partea central-sudică a ţării, suprapunându-se bazinelor hidrografice ale 
râurilor Ialomiţa şi Dâmboviţa, dar având şi o traversare a râului Argeş. 

Este intersectat de paralela 45o latitudine nordică (Iedera, Ocniţa, Glodeni, Doiceşti, Ludeşti, pe aceeaşi 
coordonată cu Milano, Lyon şi Montreal) şi de meridianul 25o longitudine estică (Bezdead, Vişineşti, Valea lungă, 
Ocniţa, Gura Ocniţei, Comişani, Bucşani, Sălcioara, Braniştea, Titu, Potlogi, situate pe acelaşi meridian cu Veliko 
Tarnovo, Vilnius, Tallin, Helsinki și Rovaniemi) având următoarele coordonate geografice ale punctelor extreme: 

• la nord: 45027’55,52’’latitudine nordică şi 25024’51,62’’ longitudine estică (comuna Moroeni); 
• la sud: 44025’29,59’’latitudine nordică şi 25018’00,81’’ longitudine estică (comuna Şelaru); 
• la est: 44039’58,51’’latitudine nordică şi 25058’01,28’’ longitudine estică (comuna Niculeşti); 
• la vest: 45039’41,79’’latitudine nordică şi 25009’39,88’’ longitudine estică (comuna Morteni); 
Judeţul se învecinează la nord cu judeţul Braşov (15 km), la sud cu judeţele Ilfov (56 km) şi Teleorman (30 

km), la est cu judeţul Prahova (120 km), iar la vest cu judeţul Argeş (139 km). 
Suprafaţa judeţului Dâmboviţa este de 4.054,27 Km2 şi reprezintă 1,7% din suprafaţa totală a României. 
Judeţul Dîmboviţa mărgineşte partea de sud a Carpaţilor Meridionali spre Câmpia Română şi are un relief 

extrem de variat care se desfăşoară în trepte: la nord se  înalţă Munţii Bucegi şi Leaota, cărora le urmează spre sud 
zona dealurilor Subcarpaţilor Munteniei, platforma Cândeşti, şi în continuă coborâre, câmpia înaltă a Târgoviştei şi 
câmpia Titu, până la porţile Bucureştilor.  

Reţeaua hidrologică din  judeţul Dâmboviţa împarte două sisteme hidrografice distincte:  cel al Ialomiţei, în 
jumătatea de nord-est şi cel al Argeşului în jumătatea de sud-vest.  

Râul Ialomiţa izvorăşte de pe versantul sudic al masivului Bucegi şi părăseşte teritoriul judeţului în amonte 
de  confluenţa cu râul Cricovul Dulce.  

Râul Argeş are doi afluenţi importanţi: Dâmboviţa (cu izvor în judeţul Argeş) şi Sabarul.    
Interfluviul dintre Dâmbovița şi Ialomiţa este drenat, în câmpie de Colentina şi Ilfov, afluenţi ai Dâmboviţei. 
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Densitatea populaţiei în limitele judeţului este de 140 locuitori/km2. Cea mai mare valoare a indicatorului a 
fost înregistrată în municipiul Târgovişte (3194 persoane/km2), iar cea mai  mică valoare a fost înregistrată în 
comunele Răscăieţi (28 persoane/km2), Vârfuri (24 persoane/km2) şi Ulmi (15 persoane/km2). 

 

4.2. Scurt istoric 
Teritoriul actual al judeţului Dâmboviţa, îmbinând armonios un relief diversificat, drenat de artere 

hidrografice importante, a oferit omului condiţii prielnice de viaţă din cele mai vechi timpuri. 
Marea diversitate de forme geo-fizice a permis prezenţa pe harta istorică a lumii a teritoriului corespunzător 

actualului judeţ Dâmboviţa, încă din zorii istoriei, pentru că judeţul Dâmboviţa se integrează, împreună cu o zonă 
mai vastă cuprinzând părtile de Sud-Vest ale ţării noastre, marelui spaţiu de antropogeneză afro-eurasiatic. 

Cercetările arheologice sistematice de teren au permis surprinderea unei locuiri intense în toate epocile si 
perioadele istorice, harta arheologică a județului Dâmboviţa oferind un argument ştiinţific peremptoriu în 
demonstrarea unei continuităţi de vieţuire pe teritoriul patriei noastre. 

In cadrul apariţiei şi evoluţiei societăţii omeneşti în spaţiul carpato-dunăreano-pontic, urmele aşezării şi 
activităţii omului pe meleagurile judeţului Dâmboviţa atestă o vechime ce coboară în paleolitic, prima treaptă a 
istoriei societăţii omeneşti. 

Cercetările şi descoperirile arheologice din ultimii ani întreprinse pe valea Argeşului, în teritoriul comunei 
Petreşti, au identificat două tipuri de unelte de silex, create de om pentru necesităţile primare ale activităţii sale 
productive, ceeace demonstrează faptul că teritoriul judeţului Dâmboviţa, alături de cele ale judeţelor Olt şi Argeş, 
formează cel mai reprezentativ centru al activităţii umane din paleoliticul inferior din Europa şi principalul inel de 
legătură între Europa şi aria de antropogeneză din Asia de Sud. 

Epoca neolitică, al cărei început este datat cu cca 7 000— 8 000 de ani în urmă, este sugestiv materializată 
şi evocată la Geangoeşti, în apropierea Târgoviştei, şi Moara din Groapă (Corbii Mari), apoi la Ioneşti-Palade, Corbii 
Mari, Morteni, Şelaru, Vişina, Corneşti, Hanu lui Pală, Odobeşti, Mogoşani, Vadu Stanchii, Brăteştii de Jos, 
Mătăsaru şi în alte localităţi din judeţ care au păstrat urmele aşezărilor stabile ale unor grupuri sociale neolitice ce 
atestă existenţa unei societăţi relativ avansate, în cadrul căreia omul, din vânător şi culegător, se transformă în 
producător al mijloacelor de subzistenţă. 

În perioada de tranziţie de la neolitic la epoca bronzului (cca. 2500—1800 î.e.n.), fondul cultural autohton 
cunoaşte transformări şi progrese remarcabile, materializate prin sporirea rolului şi importanţei uneltelor de aramă,  
primul metal folosit de om, din această perioadă de tranziţie, în vatra cătunului Bungetu, pe terasa stîngă a Ilfovului, 
fiind depistată o aşezare de tip Coţofeni, a cărei ceramică, executată din două feluri de pastă, este reprezentată de 
vase cu pîntecul globular şi marginea evazată, de diverse mărimi, ornamentate prin incizie. 

Pe la începutul mileniului al II-lea î.e.n. apare şi se dezvoltă în spaţiul carpato-dunăreano-pontic metalurgia 
bronzului, care marchează o nouă epocă a preistoriei (cca 1800-1200 î.e.n.)., un excepţional tezaur de arme de 
ceremonie din aur şi argint masiv, datând din epoca târzie a bronzului, descoperit la Perşinari, ca şi spada de bronz 
descoperită lîngă Tîrgovişte, la Valea Voievozilor, confirmând apariţia unor centre metalurgice locale importante şi 
oglindind începuturile diferenţierii sociale în cadrul societăţii gentilice-patriarhale. 

Aşezările aparţinând epocii bronzului, descoperite la Văcăreşti, Nucet, Hăbeni, Viforâta, Bungetu de Sus, 
Pietroşiţa, Corneşti, Cătunu, Mircea Vodă, Morteni, Vârfuri, Postârnacu, Burlăneşti, Golacu, Cazaci, Văleni-
Dâmboviţa şi altele, sunt compuse din unul sau mai multe niveluri de locuire, unele de tip „cenuşar", formate din 
colibe construite din material lemnos, tencuite cu lut amestecat cu pleavă sau împletitură de nuiele cu chirpici. 

În Hallstatt - prima vârstă a fierului - are loc desprinderea triburilor daco-gete din masa tracilor, cu care 
începe practic şi istoria poporului român. Densitatea aşezărilor şi intensitatea circulaţiei monetare, atestată pe plan 
local prin descoperiri izolate sau în tezaur, dovedesc continuitatea şi gradul superior de organizare a societăţii geto-
dacice în această perioadă, mărturie stând izvoarele nescrise semnalate la Odobeşti, Bucşani, Valea Voievozilor, 
Podu Cristinii, Comişani, Ocniţa, Finta, Teţcoiu-Mătăsaru, Cătunu, Corneşti şi altele. 

Intensitatea raporturilor de schimb în spaţiul carpato- dunăreano-pontic, realizat iniţial cu monede străine de 
mare circulaţie (greceşti, macedonene, romane sau celtice), a făcut necesară emiterea de monede proprii, la 
început imitaţii, iar ulterior tipuri dinstincte şi grupate territorial, edificator în acest sens fiind tezaurul de la Căprioru, 
(unde apar monede greco-macedonene, imitaţii locale distincte sau tipuri hibride de monedă geto-dacă), dar și cele 
de la Cojasca, Gheboieni, Valea Voievozilor şi Urseiu (unde s-au găsit monede de tipul Adâncata-Mănăstirea, 
emise de o formaţiune politică geto-dacică, localizată în vestul Munteniei) sau cele de la Adânca, Potlogi, Valea 
Voievozilor (de tipul Vîrteju, bătut de triburile piefigilor din centrul Munteniei, amintite de Ptolemeu, cunoscuţi prin 
relaţiile de schimb întreţinute cu lumea grecească şi tracică şi prin nivelul economic avansat).  
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Prezenţa tezaurelor monetare şi a aşezărilor dacice în zonă indică existenţa unei populaţii autohtone, a 
cărei evoluţie continuă duce spre sfîrşitul culturii La Tene, într-un context mai vast, la crearea statului dac centralizat 
şi independent, condus de Burebista, existenţa lui făcând necesară introducerea unei monede unice, cu valoare 
internaţională recunoscută - cea romană.  

Tezaure cu denari romani au fost descoperite la Brâncoveanu (Odobeşti), Răcari, Obislav (Corbii Mari), 
Cătunu (Corneşti), Strâmba (Bărbuleţu), Valea Voievozilor si Răzvad, ultimele două aşezări fiind în imediata 
apropiere a Târgoviştei, iar după cucerirea romană, monedele imperiale romane apărând şi ele masiv în judeţ fiind 
găsite la Ciurari (Lucieni), Răcari, Costeştii din Vale etc., ceea ce explică contactul localnicilor cu civilizația romană. 

In perioada de trecere la feudalism, permanenţa şi continuitatea elementului autohton rămân intacte şi 
netulburate, în pofida vicisitudinilor şi vitregiilor vremurilor, fiind documentate arheologic de numeroase aşezări şi 
necropole. Ele sunt puse semnificativ în evidenţă la Voineşti (sec. II şi VIII), Ilfoveni, Târgovişte, Cazaci, Brăteştii de 
Jos, Cătunu, Corneşti, Băleni (sec. II—XIV), Frasinu, Bucşani, Cojasca, dar și în cimitirul biritual de la Mogoşani, 
aşezările de la Răzvadu de Jos, Bucşani (sec. IV e.n.) ori la Mătăsaru (sec. II-III e.n.). 

„Ţara lui Seneslau, voievodul românilor", cum este numită formaţiunea politică din vestul Munteniei în 
Diploma Ioaniţilor din 1247, cuprindea şi judeţul Dâmboviţa. 

În acea vreme, în valea Dâmboviţei exista o unitate economică, cu un centru cnezial de schimb şi de pază, 
numit astfel după râul cu acelaşi nume, care-l traversează median, teritoriul judeţului axându-se iniţial pe cursul 
superior al acestuia, avîndu-şi probabil reşedinţa la Cetatea Dâmboviţei (Cetăţeni) — vechi complex feudal din Ţara 
Românească. Aici se aflau juzii sau judeţii — conducători administrativi, militari şi judecători peste plaiuri, istoria de 
mai târziu transmiţîndu-ne numele pîrcălabului Dragomir Valahul care opunea pe Ialomiţa, în 1368, o dârză 
rezistenţă oastei maghiare invadatoare, conduse de Nicolae Lackfi. 

Dâmboviţa — râul cu stejari, Ilfovul — râul cu arini, precum şi multe alte toponime cu rezonanţă silvestră 
confirmă că şi populaţia acestui ţinut a vieţuit la adăpostul codrului, frate dintotdeauna cu românul. Dezvoltarea 
aşezărilor este legată de o puternică acţiune de defrişare, evidentă prin sensul toponimelor denumind curături, chiar 
în jurul Târgoviştei (localităţile imediat apropiate Lazuri şi Priseaca), în jurul Găeştilor (Arsuri), în zona de munte 
(Runcu) sau în zona de cîmpie (Braniştea de Titu şi cea din comuna I.L. Caragiale). 

Frecvenţa satelor cu meseriaşi specializaţi, unele dispărute astăzi, în jurul Târgoviştei, ilustrează 
dezvoltarea meşteşugurilor în feudalism (Cărbunari, Pietrari, Sticlărie, Olari, Pîslari, Postăvari, Blidari, Rudari, 
Cojocari, Mătăsari, Potigrafu =Tipograful, Priboi, Căprioru). 

În perioada feudală se constată, atât documentar, cât şi arheologic, o intensă locuire în satele situate în 
perimetrul geografic al judeţului nostrum, majoritatea satelor existente până astăzi fiind menţionate în actele de 
cancelarie din secolele al XV-lea si al XVI-lea. În acest sens, cele două drumuri principale ce urmau văile Ialomiţei 
şi Dâmboviţei au reprezentat artere intens circulate, în centrul cărora era Târgovişte, aşezare importantă, situată în 
zona de interferenţă dintre câmpie şi deal, ce a căpătat un pronunţat caracter urban, devenind la sfârşitul secolului 
al XIV-lea unul dintre oraşele importante, din punct de vedere economic şi politic, ale Ţării Româneşti. 

Indreptându-şi atenţia către noul centru orăşenesc, Mircea cel Bătrân (1386—1418) poruncea să se 
construiască case domneşti, stabilindu-şi aici reşedinţa voievodală, fapt care a atras numeroase localităţi din 
cuprinsul judeţului, într-o măsură sporită, în sfera circulaţiei mărfurilor, negustorii târgovişteni primind drepturi și fiind 
liberi „să umble şi pe la Severin şi prin toate târgurile şi la Brăila şi prin toată ţara", plătind vamă doar la Târgovişte.  

În perioada următoare au fost edificate la Curtea domnească noi construcții din inițiativa lui Mihail I (1418-
1420), Vladislav al Il-lea (1446-1456), Vlad Tepeș (1456-1462; 1476) şi Vlad Călugărul (1482-1495). 

Capitală a Ţării Bomâneşti, Târgoviştea a devenit o adevărată citadelă unde se plănuia şi se organiza lupta 
pentru independenţă şi neatârnare, chiar pe valea Ialomiţei, „în locuri înguste şi muntoase", oștile muntene şi 
transilvănene conduse de Iancu de Hunedoara obţinând, la 2 septembrie 1442, o strălucită izbândă. 

Sub conducerea lui Vlad Ţepeş, armata munteană învingea numeroasa şi puternica armată otomană, 
condusă de sultanul Mahomed al II-lea, la punctul numit de tradiţie „La Ţapa", din Lucieni-Dîmboviţa, situat în 
apropierea municipiului de reședință a județului. 

După o scurtă perioadă de întrerupere, când atenţia domnilor Vlad Ţepeş şi Radu cel Frumos s-a îndreptat 
spre Bucureşti, către sfârşitul secolului al XV-lea, interesul pentru Târgovişte a sporit şi s-a extins şi asupra 
împrejurimilor, fiind perioada când s-au construit monumentele de la Nucet şi de la Butoiu. 

În secolul al XVI-lea, Târgoviştea a continuat să fie principala cetate de scaun, de aici ducându-se o politică 
de independenţă şi de întărire a puterii centrale, mai ales de Radu cel Mare, Neagoe Basarab şi Radu de la 
Afumaţi, care întăreau rolul oraşului, preocupându-se de împodobirea sa cu noi şi interesante monumente.  
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In jur se edifica complexul monumental de la Dealu (1499—1501) şi mănăstirea Viforîta, iar ceva mai tîrziu 
Gorgota şi Cobia. Tot în apropierea oraşului, Radu de la Afumaţi obţinea o strălucită victorie, menţionată alături de 
alte nouăsprezece lupte purtate în supremul efort de a nu permite amestecul statelor din jur în viaţa internă a ţării. 

După ce Petru Cercel (1583—1585) înfiinţase prima turnătorie de tunuri şi extinsese casele domneşti, 
realizând la Târgovişte o reşedinţă domnească de prestigiu, aprovizionând oraşul cu apa adusă prin conducte din 
lemn de pin şi cu frumoase grădini, întregul judeţ Dâmboviţa s-a aflat în centrul luptelor purtate de Mihai Viteazul 
împotriva turcilor, victoria din august 1595 de la Călugăreni nereușind să oprească înaintarea otomană, viitorul 
domn retrăgîndu-se la Stoieneşti, unde a aşteptat ajutor de la transilvăneni şi moldoveni, luptele cu turcii purtându-
se în permanenţă la limita de nord a judeţului. În amintirea acţiunilor duse la podul Dâmboviţei de la Gemenea-
Burlăneşti şi în împrejurimi s-a ridicat de „dumnealui Radu vel clucer Buzescu" şi fraţii acestuia „dumnealui Preda 
vel Postelnic şi dumnealui Stroe vel stolnic", un monument memorial impresionant, lucrat în piatră. 

In octombrie 1595, puternica armata românească unită, formată din transilvăneni, moldoveni şi munteni, 
având în frunte pe Mihai Viteazul, cobora de la Malu cu Flori, Voineşti, Izvoare şi Gheboieni, începînd de la 16 
octombrie asediul Târgoviştei, timp de trei zile oștile înfruntându-se aici și românii obţinând victoria, în urma căreia 
era eliberată capitala. 

Sfârşitul secolului a găsit Târgoviştea într-o permanentă acţiune, căci aici, în acest centru politic şi cultural 
unde se tipăriseră primele cărţi de pe teritoriul românesc şi se menţinuse mereu trează originea comună a tuturor 
românilor, a fost elaborat planul amplei acţiuni exprimate concis în înseşi notaţiile domnului... „Şi hotarul Ardealului, 
pohta ce-am pohtit, Moldova, Ţara Românească". Plecînd din reşedinţa voievodală de la Târgovişte şi acţionând cu 
deosebită energie, Mihai Viteazul realiza în 160O, pentru prima dată, unirea celor trei ţări române, intitulându-se „Io 
Mihai Voievod, din mila lui Dumnezeu domn al Ţării Româneşti, al Ardealului şi a toată Ţara Moldovei". 

După 1600, urmaşii marelui Mihai Unificatorul au continuat să manifeste aceeaşi preocupare pentru unitate 
naţională, independenţă şi neatârnare. Tot din Târgovişte, Radu Şerban şi Radu Mihnea, domni iubitori de ţară, au 
continuat politica de înfrumuseţări şi înnoiri, acordând danii orăşenilor, primind soliile străine şi încheind tratate 
pentru menţinerea independenţei ţării, Târgovişte devenind astfel un important centru al sud-estului European. 

Începând cu anul 1639, Matei Basarab, în încercarea de „a asigura mai bine persoana sa, nefiind în bune 
relaţii cu Poarta", cum raporta misionarul catolic Bakšić, mută capitala pentru ultima dată la Târgovişte, unde va 
rămâne pînă la înăbuşirea răscoalei antiotomane, condusă de Mihnea al III-lea Radu (1659). în 1660, Gheorghe 
Ghica a distrus, din ordinul turcilor, Curtea domnească, „căci mai supt munte fiindu să temea turcii de hainie", după 
cum spune cronica ţării. 

Un interes constant pentru Tîrgovişte a manifestat Matei Basarab care a luat măsuri energice pentru 
înfrumuseţarea oraşului şi curţii domneşti cu noi edificii (baie de abur, al doilea zid de incintă, biserici), construind şi 
un nou apeduct ce aproviziona oraşul cu apă proaspătă captată din dealurile Teişului.  

În această epocă, salba de monumente se completează cu mânăstirile din Mărgineni, Lăculeţe (1651), 
Răzvad, Săcuieni (1666) si schitul Bunea. Prestigioase monumente de artă sunt edificate la Adânca (1640), Răzvad 
(1648), Valea Voievozilor (1653), Văleni-Dâmboviţa (1644), Cornățelu (1645), Lucieni (1656), Moțăieni (1673), 
Bărbulețu (1665), Fieni (1660), Valea Mare (1640). 

În domniile următoare, tot din Târgovişte s-au plănuit şi organizat puternice acţiuni antiotomane conduse de 
Constantin Şerban şi Mihnea al III-lea şi însemnata răscoală cu pronunțat caracter social a seimenilor, din 1654-
1655. 

Deşi, după 1660, reşedinţa domnească s-a stabilit definitiv la Bucureşti, Târgovişte a continuat să se afle în 
atenţia călătorilor străini şi a domniei, fiind încă considerată una din principalele fortificaţii militare ale Ţării 
Româneşti, unde acţiona, în numele domnului, vornicul de Târgovişte. 

Astfel, venind la domnie în plin conflict militar între austrieci şi turci, Constantin Brâncoveanu (1688-1714) a 
reluat ideea restabilirii reşedinţei domneşti la Târgovişte. Bun observator, cunoscător profund al situaţiei interne şi 
externe, Constantin Brâncoveanu a ordonat refacerea şi extinderea întregului ansamblu de construcţii de la Curtea 
domnească. Politica domniei a cuprins întregul oraş, care cunoaşte o adevărată reîntinerire. Sunt înălţate noi 
monumente în oraş şi judeţ, edificându-se acum complexele monumentale de la Potlogi (1698), Văcăreşti (1698), 
Doicești (1703) şi Pătroaia (1691—1715). Se refac mănăstirile Dealu, Viforâta, Bunea, Lăculeţe, Nucet şi altele. 

Din 1694, când se sfârşeau lucrările de refacere a palatului de la Târgovişte, şi până la moartea sa tragică, 
în 1714, Constantin Brâncoveanu, fără a muta oficial scaunul domniei, se găsea mai mult de jumătate din an la 
„scaunul vechiu ca acela dupre la strămoşii mării sale". Deşi nu mai era capitală, totuşi, după remarca călătorului 
francez Stanislas Bellanger, Târgovişte era socotit „Versailles"-ul Bucureştilor. 
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După 1714, marile evenimente internaţionale au impus din nou Târgoviştea pe primul plan. In timpul luptelor 
dintre austrieci şi turci, din noiembrie 1716, partida antiotomană stabilită la Târgovişte a încercat, fără să reuşească, 
ruperea legăturilor lor de vasalitate faţă de Poarta Otomană. 

Datorită incendiilor şi jafurilor provocate de trupele otomane în timpul războiului cu austriecii din anii 1737— 
1739, Tîrgovişte începe să-şi piardă strălucirea de altădată, totuşi, continuă să atragă atenţia călătorilor străini în 
trecere prin Ţara Românească (Panzini, Sulzer, Bauer, W. Wilkinson, Stanislas Bellanger), care rămân deziluzionaţi 
întâlnind un oraş ruinat şi părăsit de marii boieri şi negustori. In 1784, Târgovişte era încă menţionat într-o 
cunoscută lucrare „Principes de géographie", apărută la Paris, ca unul din „principalele oraşe ale ţării". Deşi cu o 
importanţă economică şi politică mai mică, negustorii şi meşteşugarii au continuat să întreţină activităţi economice, 
amplificate de faptul că la mijlocul secolului al XVIII-lea apar forme de relaţii specifice unei noi orânduiri, capitaliste. 

Noul mod de producţie a contribuit la dezvoltarea producţiei, impunând apariţia unor noi procedee tehnice şi 
forme superioare de organizare. Astfel, în judeţul Dâmboviţa încep să funcţioneze manufacture, care foloseau un 
număr sporit de lucrători şi o diviziune a muncii superioară. Între 1782—1825, la Şotînga a funcţionat, cu mici 
întreruperi, o mare manufactură de sticlărie, activitatea ei fiind preluată apoi de sticlăria de la Vulcana-Pandele. La 
Corneşti a funcţionat în 1782 o manufactură de arpacaş, înfiinţată din iniţiativa lui Scarlat Greceanu, în timp ce la 
Doiceşti se afla o instalaţie pentru prelucrarea uleiului vegetal. Se înmulţeşte numărul şi creşte producţia la 
zalhanale şi tăbăcării. Se ajunge ca în prima jumătate a secolului al XIX- lea la Dragomireşti să ia fiinţă un adevărat 
complex manufacturier de săpun, lumânări, piei tăbăcite şi postav. 

Relaţiile noi capitaliste au impus o mare dezvoltare a schimbului, târgurile şi bâlciurile cunoscând în această 
perioadă o creştere sporită. Rolul Târgului din Afară, care funcţiona la Târgovişte într-o perioadă anterioară, a 
căpătat noi dimensiuni. Se impun acum târgurile de la Băleni, Găeşti, Potlogi, Conţeşti, Dărmăneşti, Pucioasa, 
Voineşti, şi altele. 

Relaţiile cu Transilvania au continuat să fie strânse, negustorii braşoveni având solide legături cu negustorii 
târgovişteni ai epocii. In majoritatea satelor se întâlnesc transformări înnoitoare. Locuitorii lor renunţă la vechile 
ctitorii din lemn, construind noi edificii din cărămidă şi piatră. Cartea tipărită pătrunde în toate satele şi apare 
necesitatea înfiinţării primelor scoli sătești: Pătroaia (1746), Suța (1782), Corneşti (1782), etc. 

Se înmulţesc şi frămîntările sociale, care au căpătat în această perioadă forme noi, mai diversificate 
comparativ cu perioadele anterioare. Dintre ele au cunoscut un ecou în întreaga ţară răzmeriţele locuitorilor din 
satele Bezdead şi Ţâţa (azi Dealu Mare), care s-au ridicat împotriva samovolniciilor marelui logofăt Barbu Belu, 
precum şi acţiunea brăniştenilor împotriva slugerului Diamandi Cărpenişteanu. Dar cel mai mare răsunet l-a avut 
răscoala târgoviştenilor, care s-au opus înverşunat, în 1820, încercării domnului Alexandru Şuţu de a le răpi moşia. 

Revoluţia din 1821, condusă de Tudor Vladimirescu, a găsit populația dâmboviţeană într-o frământare 
continuă, locuitorii satelor acţionînd cu entuziasm pentru înfăptuirea programului revoluţionar.  

Desfăşurându-şi acţiunea sa paralel cu revoluţia condusă de Tudor, Alexandru Ipsilanti nu s-a putut opri la 
Bucureşti, ci s-a retras la Târgovişte, considerată de el „capitala dacică". Aici s-a străduit să-şi consolideze situaţia, 
preconizând măsuri pentru apărarea oraşului şi fortificarea mănăstirilor din jur, dar în loc să se pregătească de 
rezistenţă împotriva turcilor, eteriştii s-au dedat la jafuri, provocînd dezordine şi nemulţumire. Precipitarea 
evenimentelor, prin trecerea Dunării de către armatele otomane, au adus importante schimbări şi panică în tabăra 
eteristă de la Târgovişte. Tudor, arestat la Goleşti, este adus la Târgovişte şi ucis mişeleşte, la 27 mai 1821, în 
incinta Mitropoliei. Neizbutind să mobilizeze la luptă populația, armata eteristă n-a reuşit să ţină piept atacului 
otoman. Târgoviştea, rămasă fără apărare, a fost prădată de oastea intervenţioniştilor. 

Turcii s-au retras la 6 iunie 1821, lăsînd în urmă ruine, fapt ce l-a determinat pe Grigore Ghica, noul domn, 
să întărească, la 31 ianuarie 1822, o danie cu ajutorul căreia urmau să se facă lucrări obşteşti, parte din aceşti bani 
fiind folosiţi pentru construirea unui nou apeduct. 

În primele decenii ale secolului al XlX-lea au loc schimbări importante în structura urbană a oraşului 
Târgovişte. Prima sistematizare a oraşului din epoca modernă s-a concretizat în delimitarea perimetrului construibil, 
restructurarea reţelei stradale, alinierea imobilelor, pavarea străzilor, lucrări de întreţinere şi extindere a apeductului 
(Drumul Izvoarelor), amenajarea primei grădini publice, construirea podului peste Ialomiţa şi deschiderea unei alei 
cu tei din acest punct spre Mănăstirea Dealu, în aceeaşi perioadă înfiinţându-se şcoala naţională, primul spital şi 
prima farmacie. 

Perioada premergătoare furtunosului an 1848 a fost marcată de numeroase frământări sociale semnalate 
pe un spaţiu întins al judeţului - Băleni, I.L. Garagiale (fost Haimanale), Mărginenii de Sus, Ocniţa, Valea 
Voievozilor, Răzvad, Viforâta, Văcăreşti, Răcari, Doiceşti, Potlogi, Bezdead, Nucet, Gura Şuţii, etc. 
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Izbucnirea revoluţiei de la 1848 a antrenat din nou în vâltoarea evenimentelor vechea reşedinţă de scaun, 
în oraş luându-se măsuri pentru înlocuirea funcţionarilor vechiului regim. Numai în cîteva zile de la Proclamaţia dată 
la Izlaz, grupuri de ţărani cutreierau satele şi străzile oraşului în aşteptarea punerii în aplicare a punctului 13 al 
acesteia care prevedea emanciparea şi împroprietărirea lor. La Târgovişte a funcţionat şi Camera judeţeană pentru 
dezrobirea ţiganilor, care a dispus eliberarea robilor de la fabrica de postav din Dragomireşti. O parte din guvern s-a 
retras spre Târgovişte având intenţia de a duce din fosta cetate de scaun tratative cu turcii. Pe aici au trecut Cezar 
Bolliac, Heliade Rădulescu, Bălcescu, fraţii Goleşti şi Voineşti, Cristian Tell, generalul Magheru. Ca urmare a 
înfrîngerii reacţiunii, Heliade, care fusese arestat la Pietroşiţa şi ţinut sub această stare la Şerbăneşti (Pucioasa), 
este primit cu entuziasm în oraşul natal, trăsura în care se afla fiind trasă de oameni pe străzi. În timpul celui de-al 
doilea complot al reacţiunii, membrii guvernului provizoriu au găsit ajutor la Târgovişte, Pucioasa, Buciumeni şi 
Pietroşiţa. 

Mai tîrziu, în timpul pregătirilor pentru alegerea deputaţilor în Divanul ad-hoc, cînd Târgoviştea a fost vizitată 
de reprezentanţii Sardiniei, Franţei şi Angliei, târgoviştenii i-au întîmpinat cu puternice manifestări de simpatie, ca 
pe unii ce îi sprijineau în realizarea idealurilor de unire, populaţia vechii cetăţi voievodale luptând hotărât pentru 
realizarea marelui act al unirii. În decembrie 1858 s-a încheiat întocmirea listelor alegătorilor din districte, în districtul 
Dâmboviţa fiind 80 de alegători primari, 18 direcţi, 12 ai oraşului Târgovişte şi 41 cu drept de a fi aleşi în orice parte 
şi colegiu, în Adunarea electivă fiind trimişi colonelul Florescu din partea districtului Dîmboviţa şi maiorul Lăzăreanu 
din partea Târgoviştei. 

Unirea de la 1859 a fost întîmpinată cu entuziaste manifestări de bucurie, iar primul domn al României a 
semănat în inima dâmboviţenilor cea mai caldă şi cea mai profundă dragoste, cînd, străbătând judeţul în drum spre 
Câmpulung, Cuza Vodă, deşi dăduse instrucţiuni să nu i se facă o primire sărbătorească, întregul traseu 
dâmboviţean a însemnat un adevărat triumf.  

În 1877, alături de întregul popor, dâmboviţenii au sprijinit războiul pentru dobândirea independenţei. 
încadraţi în regimentele 3 linie şi 7 dorobanţi, 3, 4 şi 7 călăraşi, fiii meleagurilor noastre participând la luptele din 
zona Griviţa şi zona Plevna, până la capitularea lui Osman Paşa, căruia i s-a dat ca gardă de onoare Compania I 
din Regimentul 3 linie. Numeroase ofrande în alimente, veşminte, medicamente şi bani ah fost colectate pentru 
nevoile frontului sau ale spitalului organizat la Fonderie, ori pentru prizonierii turci de la Mănăstirea Dealu. 

Pentru toate aceste acţiuni patriotice, la 27 septembrie 1877, I.C. Brătianu aduce mulţumiri târgoviştenilor: 
„Onoare Târgoviştei care a hotărît să înfiinţeze două sute treizeci şi cinci de paturi pentru răniţi în Fonderie şi 100 
pentru bolnavi în Mănăstirea Dealu", în afară de aceste sarcini, Primăria oraşului având în sarcină şi întreţinerea a 
800 de prizonieri turci, cazaţi tot la Mănăstirea Dealu și, pe de altă parte trebuind să se facă faţă şi cererilor de 
transport pentru armată, rechiziţionîndu-se 2 000 de care, în vreme ce populaţia oraşului a încartiruit şi un însemnat 
număr de trupe ale armatei ruse.  

Anii care au urmat războiului au fost şi pentru Târgovişte ani prosperitate în toate sectoarele vieţii sociale şi 
economice, terminarea construcţiei liniei ferate Bucureşti-Titu-Târgovişte în anul 1883 ducând decisiv la înviorarea 
comerţului, la intensificarea activităţii industriale, la dezvoltarea edilitară, la creşterea numerică a populaţiei. 

De asemenea, rafinăria lui Ioan Grigorescu şi apoi aceea a lui Câmpeanu au impulsionat viaţa economică a 
oraşului. Din Târgovişte plecau importante cantităţi de ţiţei, petrol, benzină şi alte derivate spre Ungaria, Austria, 
Serbia, Bulgaria, Turcia, Italia. Ambiţia târgoviştenilor de a-şi moderniza urbea s-a concretizat în construirea gării şi 
a frumosului bulevard al castanilor întins pînă în centrul străvechii cetăţi, terminate în anul 1897.  

În ce priveşte comerţul şi meşteşugurile, dezvoltarea acestora este dovedită de faptul că, în 1891, 
funcţionau în Târgovişte 2 fabrici de spirt, 2 mori mecanice, un mare atelier de croitorie cu 36 muncitori şi 9 ucenici, 
3 cizmării, 96 diferite ateliere, o tipografie, o fabrică de sifoane şi un atelier mecanic. Spre sfîrşitul anului 1900 
existau 12 „fabrici" de petrol, 5 de lumânări, diferite ateliere, hoteluri, hanuri, în total peste 250 unităţi economice. 

Cucerirea independenţei naţionale a imprimat un nou şi puternic imbold dezvoltării economice a ţării, dar și 
în cuprinsul judeţului, unde a început construcţia căilor ferate, a sporit interesul pentru extracţia şi prelucrarea 
petrolului, a început extragerea cărbunelui din bazinul carbonifer Şotânga.  

Dezvoltând tradiţiile de statornică iubire de patrie, mândrii fii ai judeţului vor participa și la memorabilele 
lupte din Moldova, pentru stăvilirea ofensivei germane. În timpul ocupaţiei germane (decembrie 1916—2 noiembrie 
1918), locuitorii judeţului Dâmboviţa s-au împotrivit ocupanţilor, acţionând prin diferite mijloace la întârzierea 
repunerii în funcţiune a sondelor, ascunderea alimentelor şi a altor produse căutate de germani, în acelaşi timp 
organizându-se o puternică rezistenţă, care a sprijinit evadarea prizonierilor români din lagărul organizat în 
Arsenalul armatei.  
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Marile evenimente din toamna anului 1918 s-au succedat cu repeziciune, culminând cu momentul 
desăvârşirii unităţii statului naţional roman, populația din judeţul Dîmboviţa primind cu mare entuziasm istorica 
hotărîre luată de Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia la 1 decembrie 1918, organizând manifestări de 
amploare în incinta Curţii Domneşti, de unde s-au plămădit de atîtea ori visuri pentru unirea tuturor românilor și tot 
la Târgovişte, ca o continuare a evenimentului ce avusese loc la Alba Iulia, s-au desfăşurat mari serbări cu caracter 
national, fiind vorba de readucerea, în 1920, a capului lui Mihai Viteazul la mormântul său de la Mănăstirea Dealu, 
precum şi de aniversarea a 100 de ani de la uciderea mişelească a lui Tudor Vladimirescu la Târgovişte. 

Izbucnirea celui de-al doilea război mondial a găsit localitățile județului la cel mai înalt nivel economic atins 
în principalele ramuri industriale din teritoriu.  

Intoarcerea armelor din 1944, a găsit unitățile militare și populaţia judeţului nostru pregătită în vederea 
marilor acţiuni ce au urmat și care au dus la scurtarea dramatică a războiului . Regimentul 2 care de luptă din 
Târgovişte a intervenit prompt şi hotărât la zdrobirea rezistenţei hitleriste în zona Capitalei și alte forţe militare locale 
şi formaţiuni patriotice de luptă au încercuit şi dezarmat trupele hitleriste staţionate în zona petroliferă. Lupte 
puternice au avut loc în zona Moreni, unde trupele germane, cu un efectiv de 1 200 de oameni, au fost anihilate în 
acţiunile eroice purtate pe dealurile de Ia Pleaşa, Ţuicani, Sângeriş şi Ghirdoveni. Acţiuni pentru dezarmarea 
trupelor hitleriste au avut loc şi la Gura Ocniţei, unde a fost luat prizonier generalul Hoffmayer, precum şi în zonele 
Găeşti, Petreşti, Vulcana, Bezdead şi Buciumeni. De asemenea în zona Boteni-Braniştea luptătorii români au 
zădărnicit încercările hitleriştilor de a ocupa aeroportul. 

Reconstrucţia economiei a necesitat un mare efort, încet-încet situaţia economică redresându-se, prin 
creșterea producţiei de cărbune şi petrol, iar în iunie 1946, datorită inaugurării liniei ferate Târgovişte-Ploieşti, 
ceeace a însemnat pentru judeţul Dâmboviţa un salt în dezvoltarea sa social-economică. 

Reforma agrară legiferată la 23 martie 1945 a dus la desființarea marilor proprietăți şi la împroprietărirea 
ţăranilor fără pământ, cu pământ puţin, dar și a veteranilor sau rudelor celor decedați sau prizonierilor de război. 

Ulterior a început a se modifica fizionomia oraşului Târgovişte, au apărut obiective majore noi 
(Termocentrala de la Doiceşti - 1955 şi Hidrocentrala Moroeni, s-au modernizat întreprinderile mai vechi, au apărut 
primele blocuri  în Târgovişte şi Doiceşti.Un rol deosebit în dezvoltarea agriculturii dâmboviţene l-a avut înfiinţarea, 
în anul 1948, a primei staţiuni pentru mecanizarea agriculturii la Titu, urmând apoi cele de la Comişani, Greci-
Petreşti şi Crângurile. 

  
4.3. Cadrul natural 
4.3.1. Localizare geografică 
Judeţul Dâmbovița este situat în partea central – sudică a țarii cu o suprafață de 4054 km2, ceea ce 

reprezintă 1,7% din teritoriul național, situându-se astfel pe locul 37 ca suprafață. 
Geologie, Relief, Geomorfologie 
Forma de relief predominantă este câmpia cu o dezvoltare pe aproximativ 60,1 % din suprafaţa judeţului.       

Zona montană este reprezentată prin munţii Leaota şi Bucegi şi ocupă 7,5% din suprafaţa judeţului, iar zona 
dealurilor formată din Subcarpații de curbură, Subcarpații Getici, Pintenul Măgurii și Podișul Getic ocupă 
aproximativ 32,4% din teritoriul administrativ al județului. 

Constituţia geo-pedochimică a materialelor aluviale din care sunt formate unele sectoare de câmpii, stă la 
baza intervalului lung de persistenţă a apelor de inundaţie.  

Procesele geomorfologice specifice zonei de câmpie joasă sunt crovurile, dunele iar pe câmpiile inalte 
domină văiugi, rigole, ravene, alunecări de teren. 

Conservarea şi valorificarea cadrului natural trebuie să se bazeze pe acţiuni integrate care să prevadă 
masuri de prevenire şi atenuare a fenomenelor de degradare. 
Parcul Natural Bucegi este bine delimitat ca unitate geografică de abrupturi tectono-structurale de dimensiuni mari 
care se opresc în văile Prahovei, Cerbului şi Brăteiului, ori se continuă pe culmi mai joase spre culoarele 
depresionare ale Branului. Înălţimea maximă atinsă în Parc este de 2505m ,vf. Omu. 

Înălţimea reliefului determină etajarea condiţiilor de sol, vegetaţie şi climă, rezultând un peisaj armonios şi 
complex. 

Munţii Bucegi sunt alcătuiţi din două ramuri principale, în formă de potcoavă, care închid între ele bazinul 
superior al Ialomiţei. Cele două culmi pornesc din vf. Omu, punctul culminant al masivului şi din care se desprind 
alte ramuri secundare. 

Platoul Bucegilor este mai dezvoltat în ramura estică a masivului, la sud de vf. Omu, îngloband micile 
platouri din munţii Coştilei, Caraimanului, Jepii Mari, Jepii Mici, Piatra Arsă, Vânturiş. 
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Pe partea dreaptă a văii Izvorul Dorului, Platoul Bucegilor se continuă cu culmile rotunjite: Baba Mare, 
Cocora, Lăptici şi altele asemenea. 

În ramura vestică a munţilor Bucegi, platoul prezintă în componenţa sa porţiuni mai joase din culmile: 
Doamnele, Guţanu, Batrâna, Grohotişu, Tătaru, Deleanu Lucăcilă şi Lespezi.  

Caracteristic pentru Platoul Bucegilor este prezenţa stâncilor izolate ca: Babele, Sfinxul şi altele asemenea, 
forme reziduale rezultate ca urmare a proceselor eoliene, îngheţ-dezgheţ şi şiroire. 

4.3.2. Clima 
Clima are un caracter temperat continental insă cu diferenţe mari intre zona montană şi zona de câmpie. 
Datorită poziţiei geografice şi succesiunii treptelor de relief de la nord la sud, teritoriul judeţului se află sub 

influenţa circulaţiei maselor de aer de diferite tipuri: aer continental din nord şi est, mediteranean din sud-vest, iar la 
altitudine, cel oceanic.  

În anul 2012, la Staţia Meteorologică Târgovişte s-a înregistrat o cantitate anuală de precipitaţii de 740,8 l/m 
2 ,valoare peste normala climatologică (674,8 l/m 2 ).La Stația Meteorologică Titu, s-a  
înregistrat o cantitate anuală de precipitaţii  de  630,2  l/m 2 , valoare  peste  normala climatologică (607,9 l/m 2 ).  

Valorile termice medii multianuale sunt cuprinse între 10,6 0 C în zona Târgovişte şi 11,2 0 C în zona de 
sud (staţia Titu). Odată cu creşterea altitudinii, temperatura medie anuală scade, ceea ce confirmă existenţa unui 
gradient termic vertical de cca. 0,5 0 C/100 m.   

În anul 2012, regimul termic mediu a fost mai mare decât normala climatologică cu 1,1˚C la Târgovişte, 
respectiv cu 1,4˚C la Titu.   

Deplasarea maselor de aer este influenţată şi de culoarele principalelor râuri, respectiv Ialomiţa şi 
Dâmboviţa. Astfel, culoarul Ialomiţa canalizează masele de aer care coboară de pe platoul Bucegilor  pe  direcţia  
nord-est, devenind direcţi dominantă de deplasare pentru partea de est a judeţului. Culoarul râului Dâmboviţa 
impune maselor de aer care pornesc de la izvorul acestuia, o direcţie dominantă nord-vest, în partea vestică a 
judeţului.   

Partea de sud a judeţului este deschisă maselor de aer din toate direcţiile, consecinţă a absenţei  
obstacolelor naturale, astfel încât procentele realizate pe direcţii ale vântului sunt foarte strânse. 

4.3.3. Vegetaţia 
Pe teritoriul judeţului Dâmboviţa sunt prezente 2 dintre cele 5 regiuni biogeografice: cea continentală iar in 

nordul judeţului cea alpină. 
În Munţii Bucegi, în urma studiului efectuat de Institutul de Biologie Bucureşti s-a constatat existenţa a 3037 

de specii de plante, cuprinzând toate speciile mari, de la alge până la cormofite. 
Spaţiul biogeografic al judeţului Dâmboviţa, străbătut de paralela 45 o chiar pe linia de incidenţă între 

Subcarpaţii de Curbură şi Câmpia Română, cuprinde într-o aşezare armonioasă cele trei categorii de relief – 
câmpie, deal, munte, cu o diversitate mare de condiţii de climă, sol şi hidrologie ce implică o mare varietate de 
ecosisteme terestre şi acvatice specifice zonelor de munte, deal, câmpie, cursurilor de apă, luncilor, lacurilor, 
peşterilor, etc. Având în vedere poziţia sa geografică, judeţul Dâmboviţa dispune de o diversitate biologică bogată şi 
variată, exprimată atât la nivel de ecosisteme, cât şi la nivel de specii de plante şi animale din flora şi fauna 
sălbatică, unele inestimabile prin valoarea şi unicitatea lor.  

Pădurea desfăşurată de la 150 m până la 1800 m, ocupă 28,51 % din teritoriul judeţului, întregul fond 
forestier ocupând 29,18 % din acesta. Gradul mare de împădurire al judeţului, în special în zona montană şi în 
Subcarpaţi oferă condiţii optime de viaţă pentru multe specii de plante şi animale de interes ştiinţific, peisagistic şi 
economic. 

4.3.4. Fauna 
În zona montană, mai ales în Munţii Bucegi se cunosc până în prezent peste 3500 de specii de animale, de 

la rotifere până la mamifere. 
Au fost inventariate 149 de specii din fauna sălbatică, ce sunt incluse în anexele diferitelor convenţii 

internaţionale în domeniul protecţiei naturii. 
La nivelul judeţului sunt identificate specii de fauna sălbatică de importanţă deosebită, specii de fauna strict 

protejate sau de interes comunitar. 
4.3.5. Monumente ale  naturii  
Pe teritoriul judeţului Dâmboviţa se găsesc o serie de elemente ale cadrului natural ce intregesc frumuseţea 

peisajului, fiind ocrotite de lege si declarate moonumente al naturii. In Dâmboviţa se regăsesc 26 de monumente ale 
naturii de interes geologic, speologic, paleontologic, dintre care cele mai apreciate de catre turisti Babele si Sfinxul. 
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4.3.6. Biodiversitatea 
In judetul Damboviţa sunt atribuite in administrare / custodie urmatoarele arii naturale protejate : Parcul 

Natural Bucegi inclusiv cele 9 rezervatii naturale incluse in parc, precum si anumite arii naturale protejate de interes 
comunitar - Natura 2000 (ROSCI 0013-Bucegi, ROSCI 0014-Bucsani, ROSCI 0102-Leaota, ROSCI 0106-Lunca 
Mijlocie a Argesului). 

Au fost inventariate 149 de specii din fauna sălbatică, ce sunt incluse în anexele diferitelor convenţii 
internaţionale în domeniul protecţiei naturii. 

Protejarea şi conservarea biodiversităţii prin asigurarea utilizării durabile a habitatelor naturale, a faunei şi 
florei reprezintă una din măsurile prioritare ale strategiei de dezvoltare regională. 

4.3.7. Apele 
Judeţul Dâmboviţa aparţine de 2 bazine hidrografice şi anume: 
            -  Bazinul hidrografic al râului Ialomița;  
            -  Bazinul hidrografic al râului Argeș.  
Cel mai important râu care strabate judeţul Dâmboviţa este râul Ialomiţa principalii săi afluenţi fiind 

Bizdidel, Crivăţ, Cricovul Dulce, Ialomicioara, Pâscov, Raciu, Rateiu, Slănic şi Vulcana. 
Râul Argeș traversează colțul sud vestic al județului cu un traseu de la nord vest către sud est, cel mai 

important afluent al Argeşului este râul Dâmboviţa care are la rândul sau afluenţi, pe partea stângă pârâul Ilfov şi 
râul Colentina. 
          Lacurile din Damboviţa dispuse pe cursurile râurilor şi afluenţilor principali din bazinul hidrografic Argeş-
Vedea sunt: Barajul Văcăreşti, Acumularea Yăvoiul Orbului, Acumularea Udreşti, Acumularea Bunget I, Acumularea 
Bunget II, Acumularea Brăteşti, Acumularea Adunaţi, Acumularea Ilfoveni. 
          Lacurile din Damboviţa dispuse pe cursurile râurilor şi afluenţilor principali din bazinul hidrografic Ialomiţa 
sunt: Barajul Bolboci, Barajul Scropoasa, Barajul Pucioasa. 
          4.3.8. Resursele solului şi subsolului 

Din punct de vedere pedologic, pe cuprinsul judeţului Dâmboviţa se intâlneşte o mare varietate de soluri 
care alcătuiesc un mozaic de secvenţe mici de teritorii ecologic omogene.Solurile sunt cernisoluri, luvisoluri, 
cambisoluri, spodisoluri, vertisoluri, hidrisoluri, protisoluri, antrisoluri. Resursele naturale sunt predominant bazate 
pe buna calitate a solului pentru culturile agricole. 

In 2013 suprafaţa ocupată de fondul forestier în judeţul Dâmboviţa a fost de 117.635 ha(29,01% din 
suprafaţa judeţului), din care 114.740 ha (28,29% din suprafaţa judeţului ) reprezintă suprafaţa ocupată de pădure: 
foioase 100.337 ha (87,46% din suprafaţa pădurilor), şi raşinoase 14.383 ha (12,54% din suprafaţa pădurilor).     

Dintre resursele subsolului se remarcă zăcămintele de petrol şi gaze, zăcăminte de cărbuni, roci de 
construcţie, calcare, gresii calcaroase, marne, gips, sulf.Acestor resurse de subsol li se adaugă izvoarele minerale, 
izvoarele sărate, iodurate-bromurate, ape cu concentraţie salinică ridicată, izvoare de apa sulfuroasă - sulfatată -
bicarbonată- calcică- magneziană, hipotonă. 

4.3.9. Bilanţ teritorial al folosinţei teritoriului 
Suprafața totală a județului Dâmbovița (conform datelor furnizate de Direcția pentru Agricolă a județul 

Dâmbovița) este de 405 427 ha din care: 
• suprafața agricolă 247 681 ha (61,09% din suprafața județului), utilizată ca: teren arabil 175 105 ha, 

pășuni 42 474 ha, fânețe 20 029 ha, vii 329 ha, livezi 9 744. 
• terenuri neagricole 157 746 ha (38,91% din suprafața județului), utilizate ca: păduri și altă vegetație 

forestieră inclusiv cele aflate în afara fondului forestier 121 315 ha, ape 10 977 ha, ocupată cu construcții 
16 520 ha, căi de comunicatii rutiere și ferate 6 973 ha, terenuri degradate și neproductive 1 961 ha. 

 
                                Întocmit,                                                              Consultant științific, 
                 arh. urb. Dan NIȚESCU                                           Conf. Dr. Arh. Niculae Cătălin SÂRBU 
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4.4. Tema de proiectare : 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 
DIRECŢIA URBANISM ŞI AMENAJAREA TERITORIULUI 

 
CAIET DE SARCINI 
1. DENUMIREA LUCRĂRII: 
"PLAN DE AMENAJARE A TERITORIULUI JUDEŢEAN 
DÂMBOVIŢA" (P.A.T.J. DÂMBOVIŢA). 
2. ORDONATORUL PRINCIPAL DE CREDITE: 
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 
3. AUTORITATEA CONTRACTANTĂ: 
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 
4. AMPLASAMENTUL: 
TERITORIUL ADMINSTRATIV AL JUDEŢULUI DÂMBOVIŢA. 
Planul de amenajare a teritoriului judeţean (P.A.TJ Dâmboviţa) este o documentaţie cu 

caracter director, ce are ca scop transpunerea spaţială a programului de dezvoltare economică şi 
socială, culturală şi instituţională a judeţului, elaborat de către autorităţile judeţene, pentru 
teritoriul pe care îl gestionează. Prevederile P.A.TJ. devin obligatorii pentru documentaţiile de 
amenajarea teritoriului şi urbanism care le detaliază. 

întocmirea documentaţiei P.A.TJ. se înscrie în eforturile Consiliului Judeţean Dâmboviţa de 
îndeplinire a atribuţiilor ce-i revin în conformitate cu art. 21 si 22 din Legea nr.350/2001 privind 
amenajarea teritoriului şi urbanismul, în sensul coordonării activităţii în acest domeniu la nivel 
judeţean şi al asigurării elaborării şi aprobării Planului de amenajare a teritoriului judeţean, care 
potrivit legii, se actualizează periodic la 10 ani. 

NOTĂ: La această dată, CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA nu are un Plan de Amenajare a 
Teritoriului Judeţean (P.A.TJ) elaborat şi aprobat. 

NECESITATEA ŞI OPORTUNITATEA DOCUMENTAŢIEI: 
• adaptarea propunerilor la politicile si programele de dezvoltare ale judeţului; 
• evidenţierea noilor probleme şi disfuncţionalităţi survenite din teritoriu şi prevederea 

unui set de măsuri pentru diminuarea sau înlăturarea efectelor negative ale acestora; 
o introducerea modificărilor legate de infrastructura de transport: drumuri expres, cale 

feroviară a judeţului; 
• introducerea modificărilor legate de infrastructura tehnico-edilitară şi de gospodărie 

comunală. Reducerea/eliminarea poluării mediului printr-un management corespunzător al 
deşeurilor municipale 

Corelarea propunerilor P.A.TJ cu prevederile secţiunilor Planului de amenajare a teritoriului 
naţional, ale Planului de amenajare a teritoriului zonal, ale altor planuri de amenajare a 
teritoriului,ale planurilor urbanistice generale si zonale aprobate, precum si cu studiile privind 
obiectivele de investiţii cu impact major asupra teritoriului: traseele de circulaţie, drumuri expres, 
etc), noduri de transport marfă şi alte studii aprobate sau aflate în curs de execuţie în perioada de 
elaborare a P.A.TJ; 

• Corelarea propunerilor P.A.TJ cu programele de guvernare sectoriale, cu Strategia de 
Dezvoltare Durabilă a Judeţului Dâmboviţa, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
nr.7/27.01.2012, cu Planul Regional de Acţiune pentru Mediu, Planul Local de Acţiune pentru Mediu, 
Planul Judeţean de Gestiune a Deşeurilor, cu Planul Judeţean de Gestiune a Deşeurilor, cu Maşter 
Plan - privind Regionalizarea Serviciilor de Apă si Canalizare, precum si cu proiectele de autorizare 
in construcţii pentru alimentarea cu apă si epurarea apelor uzate în cadrul localităţilor etc. 

• încadrarea documentaţiei P.A.TJ proiectată, în perspectiva prevederilor actelor 
normative, a documentelor europene în domeniu, arii naturale protejate din judeţul Dâmboviţa; 

• La elaborarea documentaţiei se va lua în considerare studiul privind Hărţile de hazard 
si de risc la inundaţii a judeţului Dâmboviţa în curs de execuţie la Administraţiile bazinale 

APROBAT, 
Preşedinte, 
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Argeş/Vedea şi Buzău Ialomiţa şi de Hărţile de hazard si de risc la alunecări de teren ce se vor 
realiza conform legii; 

• Includerea în prevederile P.A.TJ a unor domenii-ţintă potrivit cerinţelor survenite 
după integrarea României în spaţiul Uniunii Europene, precum: peisajul, protecţia mediului, măsuri 
privind zonele expuse la riscuri, utilizarea de energii neconvenţionale; 

Vor fi luate în considerare documentele Uniunii Europene, după cum urmează: 
• Carta Europeana a Amenajării Teritoriului - CEMAT, Torremolinos, 1983; 
• Schema de Dezvoltare a Spaţiului Comunitar - UE, Postdam, mai 1999; 
• Rezoluţiile Conferinţei Europene a Miniştrilor Responsabili cu Amenajarea Teritoriului 

- CEMAT, Hanovra, 7-8 septembrie 2000; 
• Directivele şi Recomandările Consiliului Europei în domeniu (cooperare 

transfrontaliera, autonomie regională, Convenţia Europeana a Peisajului, Carta Europeană a 
Zonelor Rurale); 

• Agenda Teritorială Europeană, mai 2007; 
• Convenţia europeana a peisajului, octombrie 2000; 
• Principiile directoare pentru o dezvoltare teritorială durabilă a continentului european - 

CEMAT, Hanovra, septembrie 2000; 
• Declaraţia privind Dezvoltarea Durabilă (ONU, Johannesburg, august 2002); 

o Carta de la Leipzig privind dezvoltarea durabilă a oraşelor, 24-25 mai 2007; 
• Recomandarea Comitetului de Miniştri ai Statelor membre ale Consiliului Europei privind 

principiile directoare pentru o dezvoltare spaţială durabilă a continentului european (30 ianuarie 
2002); 

o Perspectiva europeană privind dezvoltarea spaţiala - Potsdam, mai 1999; 
• Conceptul naţional de dezvoltare spaţială, octombrie 2006; 

o Declaraţia de la Rio şi Agenda 21 - ONU, Rio de Janeiro, iunie 1992; 
• Declaraţia de la Vancouver asupra Aşezărilor Umane; 
• Agenda Habitat; 

• Declaraţia de la Istanbul, ONU, Istanbul, iunie 1996; 
• Declaraţia miniştrilor adoptată în cadrul Reuniunii Ministeriale privind Aşezările Umane, 

Geneva, septembrie 2000; 
• Declaraţia privind Oraşele şi Alte Aşezări Umane în Noul Mileniu; 
• Raportul „Locuinţa si politica regională" - iniţiat de euro-deputatul italian-Alfonso 

Andria, aprobat de Parlamentul European în 10 mai 2007; 
o Declaraţia miniştrilor responsabili cu domeniul locuirii Marsilia, 24 noiembrie 2008; 
• Includerea în PATJ a modificărilor survenite în organizarea administrativ - teritorială a 

judeţului (dacă documentele sunt finalizate); 
• Evidenţierea noilor probleme şi disfuncţionalităţi survenite din teritoriu şi prevederea 

unui set de măsuri pentru diminuarea sau înlăturarea efectelor negative ale acestora; 
• Integrarea optimă în sit a propunerilor de zonificare funcţională în cadrul zonelor 

municipiilor şi oraşelor, pol urban de creştere a acestora, ţinând cont de potenţialul de 
dezvoltare economico-socială, de compatibilitatea funcţiunilor implementate cu cele existente 
în vecinătatea fiecărei entităţi administrative socotit „pol", precum şi de necesitatea protejării 
mediului. Se va lua în considerare prevederea unor centuri verzi a oraşelor şi municipiilor; 

• Se vor lua în considerare polii urbani de atracţie externi şi polii urbani de atracţie din 
cadrul judeţului cu influenţe asupra arealului limitrof şi/sau cu influenţe extrajudeţene, alţii 
decât polul de creştere TARGOVIŞTE; 
• Se va îmbunătăţii calitatea mediului prin realizarea de perdele verzi şi centuri de protecţie 

a aşezărilor umane şi prin mărirea suprafeţelor împădurite; 
Propunerile de echipare tehnico-edilitară vor fi concepute ţinând seama de necesitatea asigurării cu 
utilităţi a localităţilor cât şi cea a protejării mediului. Alimentarea cu apă şi canalizarea vor fi 
prevăzute în sistem centralizat. Se va studia utilizarea energiilor neconvenţionale în funcţie de 
oportunităţile şi materialele existente în zonă;  

• Se vor elabora documentaţiile necesare obţinerii tuturor avizelor şi acordurilor de la toate 
instituţiile interesate, potrivit „Metodologiei de elaborare şi conţinutul cadru al 
documentaţiilor de amenajare a teritoriufiui"- Anexa nr.7 -„LISTA INSTITUŢIILOR 
EMITENTE DE AVIZE SI ACORDURI - publicată pe site-ul ministerului de resort: www.mdrt.ro.    
Prin grija proiectantului se vor înainta documentaţiile spre avizare, se vor susţine în comisii, consilii 
tehnico-economice şi se vor face toate demersurile necesare pentru obţinerea avizelor şi 
acordurilor. Documentaţia finală - sinteza se va preda beneficiarului după introducerea tuturor 
observaţiilor şi completărilor solicitate de instituţiile emitente de avize şi acorduri. 
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STRUCTURA ŞI MODUL DE PREZENTARE 
P.A.TJ Dâmboviţa se va structura pe 10 volume, din care: 

- volumul I reprezintă volum introductiv; 
- volumul IX -strategia de dezvoltare spaţială a judeţului Dâmboviţa care constă din 

sinteza concluziilor analizei multisectoriale pe domenii şi activităţi; 
- volumul VIII va cuprinde avizele şi acordurile organismelor teritoriale interesate iar 

volumul X va consta din prezentarea sintetică a strategiei; 
- volumele II - VII se vor elabora pe domenii şi ramuri de activitate şi vor consta din 

piese scrise şi desenate care vor ilustra atât situaţia existentă, diagnosticul prospectiv şi 
general cât şi strategia cu planul de masuri pe principalele domenii şi ramuri de activitate. 
VOLUMELE I-X sunt după cum urmează : 

Volumul I INTRODUCERE , NECESITATE si OPORTUNITATE, TEMA 
 Volumul II CADRU NATURAL, MEDIU, ZONE DE RISC (se va întocmi de proiectantul care va 

face sinteza si va prezenta P.A.T.J conform legislaţiei în vigoare şi a conţinutului cadru) 
Volumul III ZONE PROTEJATE - TURISM 
Volumul IV POPULAŢIA şi REŢEAUA de LOCALITĂŢI 
Volumul V CĂI de COMUNICAŢIE şi TRANSPORT 
Volumul VI GOSPODĂRIREA COMPLEXĂ a APELOR şi ECHIPAREA TEHNICO-EDILITARĂ  
Volumul VII STRUCTURA ACTIVITĂŢILOR şi ZONIFICAREA TERITORIULUI  
Volumul VIII DOCUMENTAŢII de SOLICITARE OBŢINERE AVIZE; AVIZE  
Volumul IX STRATEGIA DE DEZVOLTARE SPAŢIALĂ A JUDEŢULUI DÂMBOVIŢA  
Volumul X PREZENTARE SINTETICĂ A STRATEGIEI 
Acestea sunt completate cu următoarele studii de fundamentare ce s-au realizat anterior 

elaborării P.A.T.J şi care vor fi puse la dispoziţia ofertanţilor: 
1. Căi majore de circulaţie în judeţul DÂMBOVIŢA; 
2. Zonele de risc tehnologic, la alunecări de teren, cutremure şi inundaţii; 
3. îmbunătăţirea calităţii mediului prin împădurirea terenurilor agricole degradate în 
judeţul DÂMBOVIŢÂ şi realizarea perdelelor verzi de protecţie ale localităţilor. Reabilitarea şi 
extinderea fondului silvic existent; 

Piesele scrise şi desenate se structurează conform volumelor enumerate mai sus ale P.A.T.J 
Dâmboviţa pentru facilitarea urmăririi şi înţelegerii elementelor prezentate, pentru gruparea 
problematicii şi în vederea unei mai eficiente utilizări de către beneficiar. 

Memoriile se întocmesc pe capitole, subcapitole şi alineate, dispuse într-o succesiune logică, 
cu o tratare explicită, concisă şi sugestivă. 

în cuprinsul memoriilor vor fi folosite cartograme, grafice şi scheme, care ilustrează evoluţiile 
şi tendinţele fenomenelor analizate şi distribuţia teritorială a acestora. 

Piesele desenate, pe domenii/ramuri de activitate şi ale strategiei se vor trata pe straturi 
(layere) - în funcţie de problematică - prezentându-se şi un produs final cu toate informaţiile 
aferente layerelor. 

Volumul I - INTRODUCERE, NECESITA TE şi OPORTUNITA TE, TEMA 
• Introducere, tema-program, programul elaborării lucrării, perioada vizată, relaţiile cu alte 
planuri de amenajare a teritoriului şi de urbanism, planuri şi strategii de dezvoltare economico-
socială, agenda consultării publicului; 
• Date generale; scopul şi necesitatea elaborării documentaţiei; baza documentară şi 
Bibliografia; metodologia de lucru; 
• Studiile de fundamentare efectuate, strategiile şi programele de dezvoltare care au stat la 
baza documentaţiei. 
• Notificarea autorităţii de mediu competente pentru protecţia mediului, asupra intenţiei de 
elaborare a documentaţiei şi obiectivele acesteia; 

Volumul VIII - DOCUMENTAŢII de SOLICITARE OBŢINEREA VIZE; A VIZE 
Toate documentaţiile de solicitare avize cu avizele obţinute şi planşele însoţitoare stampilate 

se leagă împreună şi se predau beneficiarului înainte de aprobarea documentaţiei. Ponderea 
costurilor conform Volumului VIII va fi de maximum 25% din valoarea totală de proiectare. 

Volumul IX - STRATEGIA DE DEZVOLTARE SPAŢIALĂ reprezintă o sinteză care va cumula şi 
corela strategiile sectoriale de dezvoltare pe domenii şi ramuri de activitate, în contextul relaţionării 
aşezărilor cu „poli de creştere" rezultaţi în jurul oraşelor şi municipiilor din judeţul Prahova şi Argeş 
precum şi cu restul teritoriului administrat. 

Strategia de dezvoltare spaţială se va integra în regiunea de dezvoltare aflate în vecinătate, 
cu preluarea coridoarelor de transport naţionale si paneuropene. Se vor identifica polii de atracţie 
externi cu influenţă asupra unor teritorii limitrofe ale judeţului, şi polii de atracţie interni cu 
influenţe asupra teritoriilor riverane şi /sau extrajudeţene zonele cu vocaţie metropolitană, polul de 
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creştere pentru municipiul Ploieşti, municipiul Piteşti, municipiul Bucureşti, etc. 
Strategia de dezvoltare spaţială a judeţului constă din obiective strategice generale care 

vizează dezvoltarea teritoriului pe termen mediu şi lung. 
Obiectivele strategice generale au caracter de principii majore care indică direcţiile de bază 

de dezvoltare ale judeţului prin valorificarea potenţialului natural, antropic şi uman prin eliminarea 
sau reducerea decalajelor dintre situaţia actuală şi cea prezumată. 

Obiectivele strategice generale se subordonează celor din documentaţiile de amenajare a 
teritoriului naţional, şi celor care rezultă din contextul teritorial european - coridoare de transport. 

Programul de măsuri reprezintă propuneri concrete de dezvoltare/organizare spaţială a 
teritoriului, structurat pe etape şi responsabilităţi. 

Fiecare măsură concretă răspunde câte unui obiectiv strategic general, şi poate fi realizată 
prin materializarea efectivă a proiectului (proiectelor) pe care aceasta le presupune. 

Volumul X - PREZENTARE SINTETICĂ va ilustra succint propunerile privind dezvoltarea 
spaţială a judeţului, cu obiectivele, măsurile şi acţiunile de urmat, pentru toate domeniile. 
Materialul se va prezenta şi în format power point. 

Volumele II- VII 
Problematica aferentă volumelor II - VII va avea în vedere analiza de potenţial pe domenii şi 

ramuri de activitate respectiv : 
Situaţia existentă cu identificarea elementelor care condiţionează dezvoltarea şi evidenţierea 

problemelor şi disfuncţionalităţilor; 
Diagnostic prospectiv şi general: evaluarea decalajului dintre situaţia actuală şi cea anticipată 

pentru orizontul stabilit; 
Pe baza problemelor şi disfuncţionalităţilor identificate pe domeniile şi ramurile de activitate 

din cadrul volumelor II - IX cât şi a tendinţelor majore care se manifestă, se formulează 
diagnosticul prospectiv al dezvoltării la nivelul judeţului pe domenii şi ramuri de activitate. 

Prin diagnosticul prospectiv se urmăreşte investigarea şi estimarea condiţiilor viitoare de 
evoluţie a fenomenelor şi proceselor specifice domeniilor diagnosticate, pentru evidenţierea 
problemelor şi oportunităţilor legate de desfăşurarea acestora. Problemele, respectiv oportunităţile, 
vor fi raportate la satisfacerea nevoilor colectivităţilor. 

Pe baza diagnosticului prospectiv întocmit pe fiecare din domeniile analizate şi a evaluării 
decalajului dintre situaţia actuală şi cea prezumată, se formulează diagnosticul general. 

Diagnosticul general are ca scop integrarea rezultatelor analizei situaţiei existente pe 
domenii, în vederea evidenţierii principalelor aspecte negative precum şi a oportunităţilor; 

Se vor stabili astfel relaţiile şi sinergiile dintre diferitele domenii, pentru a obţine formulări 
sintetice ale unor probleme complexe în vederea stabilirii ierarhiei priorităţilor de soluţionare a 
acestor probleme, în funcţie de gravitatea lor. 

în formularea diagnosticului prospectiv şi a diagnosticului general vor fi evidenţiate 
obiectivele de mediu, precum si măsurile necesare pentru prevenirea, reducerea şi compensarea 
posibilelor efecte neg.ative semnificative asupra mediului, precum şi măsurile de monitorizare, ca 
parte integrantă a documentaţiei. 

Problemele identificate pot fi de diferite grade de complexitate şi amploare teritorială. Atât 
problemele, cât şi oportunităţile pot fi punctuale sau se pot referi la areale. 

Pe baza problemelor identificate şi a priorităţilor stabilite se identifică acţiunile şi măsurile 
pentru asigurarea cerinţelor prioritare în cadrul domeniilor - ţintă analizate. 

Strategia de dezvoltare spaţială sectorială şi programul de măsuri. 
Strategia de dezvoltare spaţială sectorială pe domenii de activitate se structurează pe 

obiective pentru domenii ţintă. 
Obiectivele pentru domenii ţintă vor soluţiona problemele şi disfuncţionalităţile identificate şi 

se vor încadra în obiectivele strategice generale dintre care protecţia mediului va ocupa un rol 
primordial. 

Programul de măsuri 
Programul de măsuri este un set coerent şi corelat de propuneri de dezvoltare/organizare 

spaţială a teritoriului, structurat pe etape şi responsabilităţi, în condiţiile legii, care va cuprinde în 
mod obligatoriu şi cele necesare pentru prevenirea, reducerea şi compensarea efectelor negative 
asupra mediului, precum şi de monitorizare a efectelor implementării acestora. 

Măsurile de amenajare a teritoriului, subordonate obiectivelor specifice amenajării 
teritoriului, au dimensiune spaţială şi caracter director, din acestea decurgând implicaţii cu caracter 
economic, social şi de protecţie a mediului, susţinute organizatoric şi juridic, structurate pe etape, 
cu durata determinată - termen scurt, termen mediu şi termen lung. 

Fiecare măsură sau set de măsuri se vor relaţiona cu un obiectiv specific, cu referire 
concretă la influenţarea dezvoltării spaţiale a judeţului. 
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Prin măsurile propuse se vor contura arii specifice de intervenţie în teritoriul judeţean şi se 
vor indica modalităţile de realizare a acţiunilor propuse. 

Se va propune lista proiectelor prioritare cu evidenţierea posibilităţii accesării fondurilor 
europene şi /sau guvernamentale, regionale, etc. 

Volumul II - CADRU NA TU RAL, MEDIU, ZONE DE RISC 
Situaţia existentă, disfunctionaiităţi, diagnostic, strategie spaţială în domeniu, pian de măsuri 
STRUCTURĂ TERITORIULUI: 
Situaţia existentă, disfunctionaiităţi 
Localizare geografică, Cadru natural, Mediu, Zone de risc 
- cadrul natural-aşezarea geografică şi limitele judeţului, aşezarea în regiune şi 

euroregiune, relief, geologie şi geomorfologie, climă, regimul termic, regimul pluviometric, regimul 
eolian, regionarea topoclimatică, biodiversitatea şi regionarea fitogeografică, reţeaua hidrografică, 
resursele de apă de suprafaţă (curgătoare si lacurile) şi ape subterane, hidrologia, consideraţii 
hidrogeografice şi geochimice asupra apelor pedofreatice, resursele solului (inclusiv vegetaţia 
forestieră), resursele subsolului; bilanţ teritorial al folosinţelor teritoriului; 

- analiza stării actuale a mediului şi aspectele teritoriale ale acestuia; 
- calitatea aerului, substanţe poluante ale aerului, sursele de poluare ale aerului, principalii 
poluatori ai atmosferei, poluarea sonoră, investiţii în protecţia aerului şi pentru atenuarea 
zgomotelor; 
- calitatea apei, substanţe poluante ale apelor de suprafaţă, principalii poluatori ai apelor de 
suprafaţă, substanţe poluante, ale apelor subterane, principalii poluatori ai apelor subterane, 
investiţii în protecţia apelor de suprafaţă şi subterane; 
- calitatea solului, activităţi care conduc la poluarea solului, substanţe care poluează solul, 
principalii poluatori ai solului, potenţialul productiv al terenurilor agricole în funcţie de 
dispunerea zonală a solurilor, terenurile agricole afectate de degradare prin sărăturare şi/sau 
acidifiere); 
- starea pădurilor, investiţii pentru protecţia şi extinderea pădurilor, împădurirea de noi 
terenuri în special cele neproductive; 
- deşeuri, cantităţi şi categorii de deşeuri, investiţii privind colectarea selectivă, transportul, 
prelucrarea, depozitarea şi reciclarea deşeurilor şi deşeurilor periculoase, metale grele şi 
radioactivitatea; 
- corelarea obiectivelelor de protecţie a mediului de la nivel judeţean cu cele naţionale şi 
regionale, fenomene naturale cu caracter distructiv, zonele de risc natural (inundaţii, alunecări 
de teren, eroziuni, cutremure), zonele expuse la riscuri tehnologice sau altor tipuri de risc şi 
poluări, zone deficitare în resurse de apă, calitatea factorilor de mediu (aer, apă, sol), aspecte 
ale biodiversităţii în zonă, factori climatici; 
- se vor identifica elementele care condiţionează dezvoltarea şi se vor evidenţia problemele şi 
disfuncţionalităţile; 
- reţea de monitorizare a factorilor de mediu. 
Diagnostic prospectiv şi general: evaluarea decalajului care există între 

situaţia actuală şi cea anticipată ca optimă pentru scenariul (orizontul) stabilit. 
Strategia de dezvoltare spaţială în domeniu 
Principalele obiective sunt: 
Cadrul natural/mediul 

- eliminarea/atenuarea consecinţelor factorilor de risc natural, tehnologic, de poluare a 
aerului, apei şi solului, precum şi a celor rezultaţi din agresiunea asupra mediului natural şi 
antropic; 

- protejarea calităţii apelor de suprafaţă şi subterane; 
- protejarea resurselor balneoturistice şi valorificarea durabilă a resurselor de 

substanţe minerale utile; 
- dezvoltarea sistemului de gestionare a tuturor categoriilor de deşeuri municipale 

ţinând cont de principalele probleme identificate în prezent: lipsa unui sistem de colectare 
selectivă a deşeurilor menajere; 
-poluarea mediului datorată gestionării necorespunzătoare a deşeurilor rezultate din 

construcţii şi demolări; 
- gestionarea deficitară a DEEE (deşeuri de echipamente electrice şi electronice); Sunt 

semnificative următoarele aspecte: 
- lipsa sistemului de colectare selectivă a deşeurilor menajere în vederea valorificării 

materialelor reciclabile (hârtie, metal, plastic şi sticlă); 
- interesul redus pentru colectarea deşeurilor din construcţii şi demolări în vederea 
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valorificării; 
- lipsa colectării selective a deşeurilor la producător; 
- protejarea patrimoniului natural, construit şi peisajului de interes naţional declarat şi 

a celui de interes local; 
- protejarea zonelor verzi, a pădurilor şi a zonelor umede (lacuri, zone mlăştinoase, 

etc); 
- asigurarea obiectivelor privind calitate a aerului, a solului şi subsolului; 
- conservarea diversităţii biologice. 

Obiectivele detaliate mai sus nu au.caracter exhaustiv, acestea putând fi completate cu 
obiective specifice în raport cu categoria documentaţiei şi contextul teritorial. 

Plan de măsuri. 
Volumul III ZONE PROTEJATE - TURISM 
Situaţia existentă, disfunctionaiităţi, diagnostic, strategie spaţială în domeniu Situaţia 

existentă, disfunctionaiităţi 
ZONE PROTEJATE, PEISAJUL CULTURAL NAŢIONAL, TURISM 
Se va analiza: 

- arii naturale protejate de interes naţional: parc natural, rezervaţii naturale, monumente ale 
naturii; 
- arii naturale protejate de interes comunitar (situri Natura 2000): SCI (situri de importanţă 
comunitară), SPA (arii speciale de protecţie avifaunistică); 
- izvoare minerale şi geotermale; 
- tipologiile peisajului cultural la nivelul judeţului Dâmboviţa (valorile patrimoniului natural, 
patrimoniul cultural material şi ale patrimoniului cultural imaterial la nivelul judeţului 
Dâmboviţa); 
- patrimoniul construit protejat: monumente istorice, clasificarea monumentelor istorice de 
valoare naţională şi excepţională; monumente, ansambluri şi situri arheologice, monumente şi 
ansambluri de arhitectură, clădiri memoriale, monumente şi ansambluri de artă plastică şi 
valoare memorială, zone istorice rurale şi urbane; 
- reţeaua turistică, obiective turistice naturale şi antropice (aşezări umane); 
- trasee turistice; 
- structura unităţilor de cazare, domenii de excelenţă, dinamică ; 
- tipologie în turism (balnear, agroturistic, afaceri, cultural etc.); 
- structuri turistice, capacităţi de cazare, circulaţia turistică; 
- reţea de informare în turism. 
Vor fi evidenţiate cu precădere zonele în care au loc: 

- procese de degradare a mediului natural prin agresiune antropică, resurse naturale 
valoroase care necesită protecţie; 
- procese naturale şi antropice de degradare a patrimoniului construit şi a peisajului, 
obiective ale patrimoniului construit neprotejate, inclusiv peisajele culturale; 
Prezentul capitol se va redacta ţinând seama de legislaţia în vigoare privind protecţia 

mediului şi turismul. 
- reţeaua turistică, potenţial, oportunităţi; 
- valorificarea si dezvoltarea potenţialului turistic şi a reţelei unităţilor de cazare. 
Diagnostic prospectiv şi general: evaluarea decalajului care există între 

situaţia actuală şi cea anticipată ca optimă pentru scenariul (orizontul) stabilit. 
Strategia de dezvoltare spaţială în domeniu 

Principalele obiective sunt: 
- salvgardarea patrimoniului natural şi cultural al judeţului prin stabilirea zonelor de 

protecţie a acestora cu instituirea interdicţiei de construire conform legislaţiei în vigoare; 
- întocmirea propunerilor de declarare şi a altor obiective de patrimoniu natural şi 

antropic în afară de cele stabilite în secţiunea IlI-a Zone Protejate a Planului de Amenajare a 
Teritoriului Naţional (PATN) aprobată prin Legea nr.5/2000 şi H.G. nr. 2151/2004 privind 
instituirea regimului de arie naturală protejată pentru noi zone. 

- valorificarea şi protecţia peisajelor naturale şi culturale;integrarea lor în circuitul 
turistic; 

- investigarea potenţialului de dezvoltare, promovarea unui turism de calitate şi 
durabil, inclusiv a turismului cultural, acesta reprezentând un potenţial economic important, 
dezvoltarea structurilor de cazare şi alte servicii, amenajări pentru sporturile de iarnă; 
amenajări pentru recreere şi agrement în apropierea aglomeraţiilor urbane. Obiectivele 
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detaliate mai sus nu au caracter exhaustiv, acestea putând fi completate cu obiective specifice 
în raport cu categoria documentaţiei şi contextul teritorial. 

Plan de măsuri 
Volumul IV - POPULAŢIA şi REŢEAUA de LOCALITĂŢI 
Situaţia existentă, disfunctionalităţi, diagnostic, strategie spaţială în domeniu 
Situaţia existentă, disfuncţionalităţi Populaţia 
STRUCTURA SOCIO -DEMOGRAFICĂ 
Evoluţia populaţiei şi potenţialul demografic: 

- Populaţia număr şi structura acesteia pe sexe, medii, grupe de vârstă, naţionalităţi, 
religii, număr de locuitori/unitate administrativ teritorială (UAT); 

- densitatea populaţiei; 
- evoluţia populaţiei pe total, pe sexe, pe sexe şi medii, pe unităţi administrativ 

teritoriale, rata medie de creştere a populaţiei; 
- mişcarea naturală şi mişcarea migratorie, sporul natural şi sporul migratoriu. 

Resursele umane (de muncă): 
- ocuparea resurselor de muncă, populaţia activă şi populaţia ocupată; 
- număr salariaţi total şi pe ramuri de activitate (pondere sector primar faţă de cel 

secundar şi cel terţiar); 
- forţa de muncă (număr salariaţi/1000 locuitori pe an) dinamică; 
- populaţia neocupată, şomaj şi protecţie socială; 
- locuri de muncă, disponibilizări de personal; 
- starea de sănătate, accesibilitatea la asistenţă medicală; 
- nivelul de instruire, nivelul de trai, gradul de sărăcie; 
- structura şi dinamica resurselor de muncă. 

Vor fi evidenţiate: 
- zone/localităţi cu fenomene de depopulare datorită sporului natural ;i migratoriu 

negativ; 
- zone/ localităţi cu fenomene accentuate de îmbătrânire a populaţiei; 
- zone puternic ruralizate, cu accesibilitate redusă la reţelele de învăţământ, sănătate, 

cultură; 
- zone/localităţi cu rate scăzute de ocupare a populaţiei şi a resurselor de muncă; 
- zone /localităţi cu rate ridicate de ocupare a populaţiei în agricultură;  
- zone monoindustriale; 

- zone cu densitate scăzută de populaţie; 
- zone/localităţi afectate de sărăcirea populaţiei; 
- zone /localităţi cu rate ridicate ale şomajului. 

Reţeaua de localităţi: 
- istoricul aşezărilor umane şi al organizării administrativ teritoriale în Dâmboviţa; 
- UAT-clasificare după suprafaţă şi număr de localităţi aparţinătoare; 
- componenţa reţelei de localităţi, evoluţia localităţilor urbane; 
- categorii de localităţi ca mărime după numărul de locuitori, populaţia pe naţionalităţi 

în aşezările urbane ; 
- evoluţia localităţilor rurale (tipologie, mărime, vechime); 
- distribuţia teritorială pe categorii de mărime a localităţilor; 
- tipologia funcţională, rangul localităţilor urbane şi rurale; 
- clasificarea funcţională a localităţilor, promovare ; 
- indicatori minimali de definire, pe categorii de localităţi, în ceea ce priveşte 

infrastructura socio-culturală şi tehnico-edilitară, posibilităţi de dezvoltare în sistem; 
- locuirea şi echiparea tehnico-edilitară şi evoluţia istorică a locuirii, fondul de locuinţe 

- sănătatea (elemente de istoric), ocrotirea sănătăţii, indicatori relevanţi (medic/1000 
locuitori, paturi de asistenţă medicală/1000 locuitori), reţeaua de unităţi sanitare din mediul urban 
şi rural. 
- instituţii pentru asistenţa şi protecţia copiilor; 
- instituţii pentru asistenţa şi protecţia bătrânilor; 
- instituţii pentru cultură şi artă. 

-  (indicatori), clasificare locuinţe în funcţie de tipul de proprietate privată, publică; 
- calitatea fondului de locuinţe, calitatea vieţii; 
- accesibilitatea; 
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- gradul de dotare cu instituţii şi servicii publice; 
- învăţământul (elemente de istoric), învăţământul preuniversitar; 
- preşcolar, gimnazial, liceal; 
- învăţământul universitar, dotare, indicatori de calitate relevanţi (expl. raport 

preşcolar, sau elev sau student/cadru didactic, raport elev sau student/sală de clasă (curs) 
etc., unităţi de învăţământ, număr elevi şi număr studenţi, personal didactic învăţământ - 
indicatori; 

Vor fi evidenţiate: 
- evoluţia prezumată a reţelei de localităţi; 
- zone lipsite de municipii şi oraşe; 
- zone rurale defavorizate; 
- zone /localităţi lipsite de dotări publice cu rol teritorial, 
- zone /localităţi lipsite de echipări tehnico- edilitare, lipsite de legături telefonice şi 
alimentare cu energie electrică cu fond construit nevaloros; 

- zone/ localităţi greu accesibile sau lipsite de legături corespunzătoare în teritoriu; 
- localităţi în care sunt necesare renovări ale fondului de locuit, zone de extindere 
necontrolată şi fenomene de suburbanizare; 

- unităţi administrativ-teritoriale de bază nefuncţionale/deficitare şi cele cu perspective 
de promovare în categorii superioare; 

- evoluţia viitoare a fondului de locuinţe, calitatea vieţii; 
- diversificarea reţelei de instituţii publice. 

Diagnostic prospectiv şi general; evaluarea decalajului care există între 
situaţia actuală şi cea anticipată ca optimă pentru scenariul (orizontul) stabilit. 

Strategia de dezvoltare spaţială în domeniu 
Principalele obiective sunt: 

-  ameliorarea ratei de ocupare a populaţiei active şi structura acestora, îmbunătăţirea 
stării de sănătate, a nivelului de instruire şi a nivelului de trai al populaţiei; creşterea gradului 
de confort al populaţiei; 

- ameliorarea ofertei locurilor de muncă din principalele centre urbane şi rurale ; 
- asigurarea structurii localităţilor în raport cu rangul lor stabilit prin lege; 
- asigurarea condiţiilor pentru formarea profesională în mediul rural; 
- repopularea localităţilor ca urmare a deplasării populaţiei către zone mai favorabile 

asigurării locului de muncă (inclusiv în ţările UE) 
- organizare reţelei de localităţi ca structură elastică şi dinamică; 
- promovarea dezvoltării policentrice la nivel judeţean în vederea realizării coeziunii 

teritoriale; 
- dezvoltarea structurilor urbane actuale şi ierarhizarea localităţilor în raport cu rolul şi 

funcţiile lor în teritoriu, susţinerea localităţilor ce se pot transforma în „pol de dezvoltare"; 
- echilibrarea decalajului dintre municipiul Târgovişte şi celelalte localităţi urbane; 
- stabilirea localităţilor urbane cu rol de echilibru faţă de reşedinţa de judeţ şi a 

localităţilor rurale care întrunesc condiţii de a deveni centre cu rol polarizator (intercomunal); 
- satisfacerea indicatorilor minimali de definire a categoriilor de localităţi după rang; 
- reabilitarea, completarea şi implementarea în localităţi a dotărilor, serviciilor publice 

şi a echipării tehnico-edilitare în scopul promovării în rang, şi/ sau conferirii unui rol teritorial 
polarizator; 

- îmbunătăţirea accesibilităţii localităţilor; 
- reabilitarea clădirilor de locuit în sistem colectiv edificate în perioada dinainte de 1989 

cu prioritate a celor din panouri mari prefabricate; 
- asigurarea necesarului de locuinţe în localităţile urbane si rurale, îmbunătăţirea 

calităţii ;i mediului de locuire etc. 
Obiectivele detaliate mai sus nu au caracter exhaustiv, acestea putând fi completate cu 

obiective specifice în raport cu categoria documentaţiei şi contextul teritorial. 
Plan de măsuri 
Volumul V- CĂI de COMUNICAŢIE şi TRANSPORT 
Se va întocmi un plan de mobilitate ai populaţiei având ia bază toate cercetările anterioare - 

pian ce va constitui punctul de referinţă. 
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Situaţia existentă, disfunctionalităţi, diagnostic, strategie spaţială în domeniu 
Situaţia existentă, disfunctionalităţi 

- reţeaua de căi de comunicaţie şi transport: căi rutiere (drumuri, poduri, fluxuri de 
circulaţie), căi ferate, căi aeriene (transport aerian- evoluţie si prognoză, linii aeriene), căi 
navigabile, transportul în comun şi curse autobuze; 

- situaţia privind starea de viabilitate a drumurilor naţionale (DN), judeţene (DJ) şi 
comunale; evidenţa lucrărilor de artă, starea de viabilitate a podurilor pe DN şi pe DJ; 

- gări, autogări, aerogări (ca dezvoltare viitoare). 
Vor fi evidenţiate: 

- trasee/ sectoare critice de căi rutiere, feroviare: nemodernizate, în stare 
necorespunzătoare de viabilitate, capacitate redusă de preluare a fluxurilor mari, puncte critice 
(pasaje de nivel, traversări de localităţi, poduri în stare necorespunzătoare); 

Diagnostic prospectiv şi general: evaluarea decalajului care există între 
situaţia actuală şi cea anticipată ca optimă pentru scenariul (orizontul) stabilit. 

Strategia de dezvoltare spaţială în domeniu 
Principalele obiective sunt: 

- căi de comunicaţie şi transport rutiere : realizare legături cu coridoare naţionale şi 
paneuropene (autostrăzi, căi ferate); 

- modernizări si reabilitări căi de circulaţie, eliminarea punctelor critice, racordări între 
drumurile principale; 

- căi de comunicaţie şi transport feroviare : dublări de trasee, electrificare, amenajări 
trasee pentru viteze mari, legături feroviare noi, eliminarea punctelor critice; 

- analiza de perspectivă privind amenajarea de reţele de transport aerian; 
- analiza potenţialului de agrement al râurilor Dâmboviţa şi Ialomiţa; 
- amenajare gări, realizare noduri intermodale de marfă şi călători etc. 

Obiectivele detaliate mai sus nu au caracter exhaustiv, acestea putând fi completate 
cu obiective specifice în raport cu categoria documentaţiei şi contextul teritorial. 
Plan de măsuri 
Volumul VI - GOSPODĂRIREA COMPLEXĂ a APELOR şi ECHIPAREA EDILITARĂ Situaţia 

existentă, disfunctionaiităţi, diagnostic, strategie spaţială în domeniu 
Situaţia existentă, disfunctionaiităţi 

- Gospodărirea complexă a apelor:resurse de apă, principale amenajări pentru 
asigurarea necesarului de apă, amenajare bazine hidrografice, amenajări hidrotehnice pentru 
combaterea inundaţiilor, prize de apă sau alte lucrări de amenajare din albia cursurilor de apă, 
baraje şi acumulări, amenajări pentru combaterea alunecărilor de teren; amenajări 
hidroameliorative pentru agricultură(irigaţii, desecări, combaterea eroziunii solului); amenajări 
pentru asigurarea necesarului de apă pentru stingerea incendiilor, etc; 

- Sisteme de alimentare cu apă si de canalizare si epurare ape uzate in cadrul 
localităţilor urbane si rurale; 

- Sisteme de transport de produse prin conducte (conducte de ţiţei şi produse 
petroliere, gaze naturale); 

- Producţia şi transportul energiei termice, resurse de energie primară, surse de 
producere energie termică, sisteme de furnizare energie termică; 

- Producţia şi transportul energiei electrice; 
- Reţeaua energetică:surse de producere energie electrică, balanţa producţiei şi 

consumului de energie electrică, reţele de transport a energiei electrice de înaltă şi medie 
tensiune, reţele de distribuţie şi repartiţie publică, staţii de transformare de mare capacitate, 
modernizarea şi dezvoltarea celor existente; alimentarea cu energie electrică a tuturor 
localităţilor, principalii indicatori energetici teritoriali ai judeţului; 

- Reţele de telecomunicaţii: sisteme de telefonie, gradul de asigurare a 
localităţilor/populaţiei cu posturi telefonice, telefonie mobilă, hărţi de acoperire cu telefonie 
mobilă, cabluri de fibră optică; 

- Alimentarea cu gaze naturale, priorităţi, diversificarea sistemului de alimentare cu 
gaze, reţeaua de gaze; 

- Amenajări pentru gestionarea deşeurilor menajere şi industriale. 
Vor fi evidenţiate: 

- zone deficitare în resurse de apă, surse de apă care necesită măsuri de protecţie (ape de 
suprafaţă, ape subterane); 
- localităţi parţial echipate sau lipsite de echipări tehnico-edilitare, localităţi care nu sunt 
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echipate cu hidranţi exteriori pentru stingerea incendiilor; 
- localităţi care necesită reabilitarea echipării tehnico-edilitare, inclusiv a reţelei de distribuţie 
a apei; 
- zone amenajate în sistem pentru irigaţii şi desecări nefuncţionale din cauza deteriorării; 
- trasee/sectoare critice de căi rutiere, feroviare: nemodernizate, în stare necorespunzătoare 
de viabilitate, capacitate redusă de preluare a fluxurilor mari, puncte critice (pasaje de nivel, 
traversări de localităţi, poduri în stare necorespunzătoare); 
- zone/ localităţi lipsite de legături telefonice; 
- zone cu resurse de energie neconvenţională nevalorificate; 
- zone /localităţi neracordate la sistemul energetic sau parţial electrificate. 
Diagnostic prospectiv şi general: evaluarea decalajului care există între 

situaţia actuală şi cea anticipată ca optimă pentru scenariul (orizontul) stabilit. 
Strategia de dezvoltare spaţială în domeniu 
Principalele obiective sunt: 

- Gospodărirea apelor: lucrări pentru valorificarea resurselor de apă în vederea acoperirii 
consumului diverşilor consumatori - lacuri de acumulare, derivaţii, aducţiuni; lucrări 
hidrotehnice: îndiguiri, regularizări cursuri de apă; lucrări hidroameliorative pentru reabilitarea 
şi extinderea irigaţiilor, desecărilor şi combaterii eroziunii solului; amenajări pentru asigurarea 
necesarului de apă pentru stingerea incendiilor. 
- Asigurarea cu sisteme centralizate de alimentare cu apă şi de epurare ape uzate prin 
realizarea canalizării şi staţiilor de epurare pentru toate localităţile. 

Obiectivele detaliate mai sus nu au caracter exhaustiv, acestea putând fi completate cu 
obiective specifice în raport cu categoria documentaţiei şi contextul teritorial. 

Plan de măsuri 
Volumul VII - ZONIFICAREA TERITORIULUI si STRUCTURA ACTIVITĂŢILOR Situaţia 

existentă, disfunctionaiităţi, diagnostic, strategie spaţială în domeniu 
Situaţia existentă, disfunctionaiităţi 
STRUCTURA ACTIVITĂŢILOR (conform clasificării CAEN) 
Sector primar 
Agricultura, silvicultura, piscicultura 

- fond funciar, structura terenurilor agricole: arabile, păşuni comunale; 
- dinamica producţiei vegetale şi animale, potenţial pedologie, zonarea producţiei agricole; 
- cultura plantelor în sector privat şi în sector de stat; 
- mecanizarea agriculturii; 
- creşterea animalelor în sectorul de stat şi în sectorul privat; 
- producţii agricole animale; 
- îmbunătăţiri funciare, amenajări de îmbunătăţiri funciare; 
- populaţia activă în agricultură, proprietatea funciară, lucrări agropedohidroameliorative; 
- mărimea medie a exploataţilor agricole, resurse forestiere, funcţiuni ale pădurilor, starea 
pădurilor; 
- economia forestieră, resurse forestiere, funcţiuni (produse) ale pădurilor, starea pădurilor; 
- volumul de masă lemnoasă exploatabilă şi produsele auxiliare; 
- valorificarea producţiei silvice, valorificarea pădurii pentru turism şi recreere; 
- exploataţii şi amenajări piscicole, valorificarea producţiei piscicole. 
Sector secundar 
Industria, producţia şi distribuţia energiei, construcţii 

- consideraţii generale, istoric; 
- evoluţia sectorului industrial; 
- evoluţia producţiei; 
- structura producţiei, ramuri industriale, număr salariaţi, populaţie ocupată ; 
- resurse locale valorificate de industrie; 
- investiţii, agenţi economici; 
- restructurări capacităţi industriale; 
- repartiţia în cadrul reţelei de localităţi, centre industriale, parcuri industriale, zone libere; 
- agenţi economici, inclusiv IMM-uri, suprastructuri industriale - reţele de producţie; 
- dinamica activităţi în construcţii; 
- judeţul Dâmboviţa în context naţional din punct de vedere economic; 
- importuri şi exporturi. 
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Sector terţiar Servicii economice: 
- servicii, istoric, evoluţie, comerţ transporturi şi telecomunicaţii, cercetare- 
dezvoltare,informatică, servicii pentru dezvoltarea afacerilor, finanţe-bănci, asigurări şi 
tranzacţii imobiliare: 
- structură servicii existente, dinamică, domenii de excelenţă; 
- agenţi economici, inclusiv IMM-uri; 
- dotare tehnică şi materială. 
Vor fi evidenţiate: 

- Zone şi centre în care se înregistrează probleme legate de activitatea industrială: declinul 
activităţilor prin sistarea activităţilor extractive sau prelucrătoare; trecerea în conservare a 
instalaţiilor industriale; prezenţa unor activităţi monoindustriale; nerestructurarea capacităţilor 
ineficiente, etc.; 
- Zone cu potenţial agricol ineficient valorificat: numeroase exploataţii mici şi risipite, slab 
dotate tehnic, slab echipate cu servicii, cu excedent de forţa de muncă fără posibilităţi de 
ocupare permanentă, soluri afectate de eroziune şi exces de umiditate etc.; 
- Zone/centre cu resurse turistice valoroase a căror valorificare este afectată de: gradul 
redus/lipsa de echipare cu structuri de primire turistică şi servicii conexe; circulaţia turistică, 
care depăşeşte capacitatea de suport a factorilor turistici; alte funcţiuni care vin în conflict cu 
activităţile turistice; activităţi care degradează calitatea mediului etc.; 
- Zone forestiere degradate prin lipsa lucrărilor de întreţinere şi prin defrişări necontrolate; 
- Zone de conflict în dezvoltarea funcţiunilor economice; 
- Zone defavorizate. 
Diagnostic prospectiv şi general: evaluarea decalajului care există între 

situaţia actuală şi cea anticipată ca optimă pentru scenariul (orizontul) stabilit. 
Strategia de dezvoltare spaţială în domeniu. Principalele obiective sunt: 
Sector primar 
Agricultura, piscicultura: potenţialul de dezvoltare în raport cu condiţiile pedoclimatice şi 

de fertilitate, amenajări necesare pentru creşterea potenţialului productiv al solului şi valorificarea 
superioară a acestuia, susţinerea dezvoltării şi diversificării activităţilor agricole, valorificarea locală 
a resurselor agricole prin realizarea unor structuri moderne de exploatare, superior dotate şi 
echipate şi înfiinţarea de IMM-uri; reconversia gospodăriilor ţărăneşti de subzistenţă în ferme 
familiale comerciale; localităţi cu potenţial ridicat de dezvoltare ca principalele centre de producţie 
agricolă; amenajări piscicole potenţiale; dezvoltarea exploataţiilor agricole în condiţiile respectării 
normelor de protecţie a mediului, încurajarea exploataţiilor ecologice; 

Silvicultura: îmbunătăţirea zonificării fondului forestier; lucrări de împădurire în zonele 
defrişate sau puternic afectate de eroziunea solului; valorificarea masei lemnoase şi a produselor 
auxiliare, principale fonduri de vânătoare, limitarea defrişărilor; 

Realizarea centurilor verzi pentru localităţi şi în special la centre polarizatoare de interese 
(oraşele). 

Sectorul secundar 
Industria, construcţiile: potenţialul de dezvoltare a industriei restructurarea, reabilitarea 

şi reconversia capacităţilor/ramurilor existente în vederea îmbunătăţirii calităţii mediului; principale 
centre cu activităţi industriale şi de construcţii; retehnologizarea capacităţilor poluatoare; 

Sectorul terţiar 
Comerţ si servicii: dezvoltări diferenţiate de activităţi în raport cu rolul şi funcţiile 

teritoriale ale localităţilor: mari unităţi comerciale de gross şi desfacere; servicii financiar- bancare, 
de asigurări, informatică, tranzacţii imobiliare; 

Sectorul cuaternar 
Dotări şi servicii speciale: dezvoltarea sectorului cercetării fundamentale, dezvoltarea 

relaţiilor internaţionale universitare, asocieri, înfrăţiri, etc) 
Obiectivele detaliate mai sus nu au caracter exhaustiv, acestea putând fi completate cu 

obiective specifice în raport cu categoria documentaţiei şi contextul teritorial. 
CONŢINUTUL PIESELOR DESENATE 
Piesele desenate sunt planşe - hărţi şi planuri - întocmite la scările 1:200 000 sau 

1:100 000, 1:25 000, scheme, cartograme, grafice. 
Piesele desenate se reprezintă pe baza hărţilor/planurilor în sistem de referinţă naţional -

STEREO 1970, în format digital şi pe hârtie, care să asigure precizia cartografică necesară pentru 
scările folosite, fiind necesar avizul Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară competente, 
potrivit legii. 

Planşele se întocmesc în conformitate cu domeniile-ţintă stabilite şi componentele acestora. 
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Pentru fiecare domeniu-ţintă sau componentă esenţială a acestora se elaborează, de regulă, două 
planşe: prima ilustrând situaţia existentă cu problemele şi disfuncţionalităţile rezultate din analize, 
cea de a doua prezentând propuneri de dezvolta re/organizare. 

Pianul de amenajare a teritoriului judeţean P.A.TJ va cuprinde în mod 
obligatoriu următoarele planşe: 

Volumul II - localizare geografică, relief, climă, faună, floră, resurse soi, 
subsol, factori de risc 

1) Cadru natural, mediu 01 - 1:200 000 şi scară grafică (situaţia existentă, probleme, 
disfuncţionalităţi) 
2) Cadru natural, mediu 01* - 1:200000 şi scară grafică (diagnostic, acţiuni, măsuri, 
propuneri) 
3) Zone de risc 02 - 1:200 000 şi scară grafică (situaţia existentă, probleme, 
disfuncţionalităţi) 
4) Zone de risc 02* - 1:200 000 şi scară grafică (diagnostic, acţiuni, măsuri, situaţia 
propusă) 

Volumul III - potenţialul turistic 
5) Zone protejate, peisaj cultural, turism 03 - 1:200 000 şi scară grafică (situaţia 
existentă, probleme, disfuncţionalităţi) 
6) Zone protejate, turism 03* - 1:200 000 şi scară grafică (diagnostic, acţiuni, măsuri, 
propuneri) 

Volumul IV - potenţialul demografic 
7) Populaţia si reţeaua de localităţi 04 - 1:200 000 şi scară grafică (situaţia existentă, 
probleme, disfuncţionalităţi) - plan de mobilitate 
8) Populaţia si reţeaua de localităţi 04* - 1:200 000 şi scară grafică (diagnostic, acţiuni, 
masuri, situaţia propusă) 

Volumul V - căi de comunicaţie şi transport 
9) Reţeaua de căi de comunicaţie si transport 05 - 1:200 000 şi scară grafică (situaţia 
existentă, probleme, disfuncţionalităţi) 
10) Reţeaua de căi de comunicaţie şi transport 05*- 1:200 000 şi scară grafică (diagnostic, 
acţiuni, măsuri, situaţia propusă) 

Volumul VI - gospodărirea complexă a apelor şi echiparea tehnico edilitară 
11) Gospodărirea complexă a apelor 06 - 1:200 000 şi scară grafică (situaţia existentă, 
probleme, disfuncţionalităţi) 
12) Gospodărirea complexă a apelor 06* - 1:200 000 şi scară grafică (diagnostic, acţiuni, 
măsuri, situaţia propusă) 
13) Amenajări de îmbunătăţiri funciare 07 - 1:200 000 şi scară grafică (situaţia existentă, 
disfuncţionalităţi, propuneri) 
14) Echiparea tehnico edilitară 08 - 1:200 000 şi scară grafică (situaţia existentă, 
probleme, disfuncţionalităţi) 
15) Echiparea tehnico edilitară 08* - 1:200 000 şi scară grafică (diagnostic, acţiuni, 
măsuri, situaţia propusă) 
16) Alimentare cu energie electrică 

(situaţia existentă, disfuncţionalităţi, propuneri) 
17) Telecomunicaţii 11 - 1:200 000 şi scară grafică (situaţia existentă, disfuncţionalităţi, 
propuneri) 
18) Alimentare cu gaze 12 - 1:200 000 şi scară grafică (situaţia existentă, 
disfuncţionalităţi, propuneri) 

Volumul VII = zonificarea teritoriului, structura activităţilor , funcţiunile 
teritoriului, potenţial economic 

19) Zonificarea teritoriului si funcţiuni economice 13 - 1:200 000 şi scară grafică (situaţia 
existentă, disfuncţionalităţi, propuneri) 

Volumul IX - strategia de dezvoltare spaţială 
20) Strategia de dezvoltare spaţială- context teritorial 

Obiective şi măsuri - unităţi teritoriale specifice 14 - 1:200 000 şi scară grafică (sinteza) 
(situaţia existentă, disfuncţionalităţi, propuneri) 
21) Strategia de dezvoltare spaţială.- context teritorial 

Obiective şi măsuri - unităţi teritoriale specifice 15 - 1:200 000 şi scară grafică (sinteza) 
(diagnostic, acţiuni, măsuri, situaţia propusă) 

Pentru toate capitolele documentaţiei vor fi valorificate elementele din "Strategia judeţului 
DÂMBOVITA în perioada 2009 - 2015", (vezi site-ul Consiliului Judeţean DÂMBOVIŢA. 

Proiectantul va întocmi şi alte piese scrise şi desenate pe care le consideră relevante. Se va 
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elabora o prezentare sintetică a proiectului în format power point. 
Beneficiarul va pune la dispoziţia proiectantului, în baza unui contract de confidenţialitate, 

ortofotoplanurile georeferenţiate ale judeţului DÂMBOVIŢA (care vor fi preluate de la Oficiul de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Dâmboviţa), cuprinzând limitele administrativ teritoriale ale 
unităţilor administrative şi intravilanelor localităţilor, elementele geografice ale judeţului, căi de 
circulaţie, monumente istorice şi zone protejate, hărţi hazard (în măsura în care vor fi finalizate 
până la contractarea P.A.TJ), planurile urbanistice generale şi zonale din baza de date urbane a 
instituţiei, precum şi alte proiecte derulate prin Consiliul judeţean Dâmboviţa. 

Proiectantul va întocmi documentaţiile specifice şi va obţine avizele/acordurile din partea 
organismelor teritoriale interesate, după care va introduce în documentaţia finală toate modificările 
si completările solicitate în cadrul acestora. 

în situaţia în care Agenţia pentru Protecţia Mediului Dâmboviţa va solicita elaborarea 
raportului de mediu pe baza unui studiu în vederea emiterii avizului de mediu, acest studiu se va 
elabora prin grija proiectantului, de către o persoană/firmă acreditată de ministerul de resort. 

Plata avizelor/acordurilor va fi suportată de beneficiar. 
Proiectantul va participa la toate dezbaterile publice care se vor organiza, precum si la 

lucrările comisiilor de avizare, în care va prezenta si susţine proiectul. 
De asemenea va sprijini acţiunile privitoare la implicarea publicului atât în etapa de 

elaborare a P.A.TJ cât şi în etapa de aprobare, în baza Ordinului nr. 2701/2010, pentru aprobarea " 
Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor 
de amenajare a teritoriului şi urbanism ". 

Caietul de sarcini a fost întocmit cu sprijinul grupului de lucru constituit prin dispoziţia 
preşedintelui Consiliului Judeţean Dâmboviţa, în baza Ordinului 2701/2010, ce s-a întrunit în data 
de 11 martie 2014 la sediul Consiliului Judeţean Dâmboviţa, conform procesului verbal anexat. 

Documentaţia va fi întocmită în conformitate cu Legea nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului si urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare şi cu « Metodologia de elaborare 
si cadrul conţinut al documentaţiilor de amenajare a teritoriului » elaborată de ministerul de resort. 

Documentaţia va fi elaborată şi predată beneficiarului etapizat conform unui grafic de 
eşalonare a elaborării P.A.T.J, structurat pe cele 10 volume, fiecare volum dezvoltând tematica 
desemnată în prezentul caiet de sarcini şi constând din piese scrise şi desenate, precum şi studiile 
de fundamentare. 

Documentaţia va fi elaborată în limba română şi va fi predată beneficiarului în 9 (nouă) 
exemplare originale tipărite (piese scrise şi desenate), cât şi 3 (trei) exemplare în format 
electronic. 

De asemenea, documentaţia va fi predată beneficiarului integral în format electronic, piesele 
desenate fiind prezentate în sistem de coordonate Stereo 70. Pentru a putea fi integrate în baza de 
date urbane existentă, toate informaţiile pe suport electronic vor fi predate într-un format 
compatibil cu Sistemul Informatic Geografic al judeţului Dâmboviţa. 

Termenul maxim de realizare al documentaţiei este de 3 (luni) de la adjudecarea lucrărilor 
de proiectare la care se mai adaugă 3 (luni) pentru obţinerea tuturor avizelor şi introducerea în 
documentaţia finală a eventualelor solicitări de modificări si completări. 

Termenul de valabilitate al Planului de Amenajare a Teritoriului Judeţean Dâmboviţa va fi de 
10 ani de la aprobare prin Hotărâre a Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 
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